
МИНИСТЕРСТВО УГОЛЬНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ СССР

СБОРНИК ИНСТРУКЦИЙ
ПО Н О РМ И РО В А Н И Ю  РАСХОДА ПРОКАТА 

Ч Е РН Ы Х  М ЕТА Л ЛО В  И Ц В ЕТН Ы Х  М ЕТА Л ЛО В  
НА РЕ М О Н Т Н О -Э К С П Л У А Т А Ц И О Н Н Ы Е  

Н У Ж Д Ы  Д Л Я  У ГО Л ЬН О Й  П РО М Ы Ш Л Е Н Н О С Т И

ДОНЕЦК—1973

энергетический паспорт

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm


МИНИСТЕРСТВО УГОЛЬНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ СССР

Утверждаю.
Заместитель министра угольной 

промышленности СССР
В. НИКИТИН

13 июня 1973 г.

СБОРНИК ИНСТРУКЦИЙ
ПО НОРМИРОВАНИЮ РАСХОДА ПРОКАТА 

ЧЕРНЫХ МЕТАЛЛОВ И ЦВЕТНЫХ МЕТАЛЛОВ 
НА РЕМОНТНО-ЭКСПЛУАТАЦИОННЫЕ 

НУЖДЫ ДЛЯ УГОЛЬНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

ДО НЕЦ К-1973



В сборнике даны методики по нормированию расхода про
ката черных металлов (часть I) и цветных металлов (часть 2) 
на ремонтно-эксплуатационные нужды для угольной про
мышленности.

В нем приведены индивидуальные нормы расхода на ремонт 
и эксплуатацию оборудования горношахтного, обогатитель
ного и для открытых работ, примеры расчета норм расхода 
и потребности в прокате черных эталлов и цветных метал
лов для разных уровней управления и мероприятия по ра
циональному использованию и экономии металла.

Сборник предназначен для нормирования расхода и опре
деления потребности в прокате черных металлов и цветных ме
таллах на ремонтно-эксплуатационные нужды при составле
нии планов материально-технического снабжения, анализе и 
контроле расходования материалов.

Сборник является практическим руководством для пред
приятий и объединений различных бассейнов угольной про
мышленности.

В данном втором издании учтены результаты эксперимен
тальной проверки инструкций, изданных в 1970 году.

Сборник составлен Донецким научно-исследовательским 
угольным институтом (канд. техн, наук Дубинский М, И. и 
пнж. Сивакс П. X.).

Часть I разработана на базе научно-исследовательских 
работ, выполненных институтами: ДонУГИ (к. т. н. Дубии- 
екнй М. И., инж. Сивакс П. X.), КНИУИ (к, т. н. Тол
стых Б. Н.), КузНИУИ (инж. Войнова Н. А.), ПермНИУИ 
(инж. Городинский М, Л.), ПНИУИ (инж. Семенов В. В.), 
УкрНИИгидроуголь (инж. Губанова В. И.), ВНИИгидро- 
уголь (инж. Титков В. В.), НИИОГР (головнрй по открытым 
работам) — инж. Белоусов В. Ф„ инж. Пазущан А. Л., 
УкрНИИуглеобогащение (головной по обогащению угля) — 
инж. Оконишников А. Н., инж. Нескоромных В. М.

Часть II разработана на базе цаучио-исследоватсльских ра
бот, выполненных по единой методике, составленной ДонУГИ, 
институтами угольной промышленности: ДонУГИ (к. т. и, Ду
бинский М. И., инж. Сивакс П. X.), КНИУИ (инж. Серебря
ков 1\ М.), КузНИУИ (инж. Войнова Н. А.), ПермНИУИ 
.(инж. Городинский М. Л.), ПечорНИУИ (инж. Дулин И. Л.), 
ПНИУИ (инж. Карепов П. И.), УкрНИИгидроуголь 
(инж. Мельников В. И.), ВНИИгидроуголь (инж. Тит
ков В. В.), НИИОГР (головной по открытым работам) — 
инж. Белоусов В. Ф., инж. Пазущан А. Л., УкрНИИуглеобо
гащение (головной по обогащению угля) — инж. Оконишни
ков А. Н., инж. Нескоромных В. М.



ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Нормы расхода материалов разрабатываются в целях 
наиболее рационального и экономного использования мате
риальных ресурсов в производстве. Они предназначены для: 

научно обоснованного текущего и перспективного пла
нирования потребности в материалах;

упорядочения материально-технического снабжения 
предприятий и их объединений;

организации контроля за рациональным и экономным 
расходованием материалов;

определения себестоимости продукции или работ по ма
териалам;

определения необходимых производственных запасов и 
оборотных средств, расчета емкости складов и других целей.

Научно обоснованные нормы расхода материалов долж
ны быть прогрессивными и экономичными. Для соблюдения 
этого требования нормы расхода должны:

учитывать степень освоения повой техники, внедрения 
совершенной технологии и передовых приемов и методов ра
боты, повышение уровня научной организации и культуры 
производства;

отражать планируемый уровень снижения удельных ма
териальных затрат в себестоимости продукции или работ;

предусматривать безусловное выполнение предприятия
ми правил технической эксплуатации и безопасности работ, 
осуществление планово-предупредительного ремонта основ
ных фондов и мероприятий по улучшению условий труда;

подкрепляться конкретными организационно-технически
ми мероприятиями, направленными на экономию материалов 
и обеспечивающими достижение норм в планируемом пе
риоде;

периодически пересматриваться по мере совершенство
вания условий производства на базе технического прогресса.

3



Нормы расхода материалов подразделяются на индиви
дуальные, групповые и сводные.

Индивидуальная норма расхода — это величина расхода 
соответствующего вида материала на единицу продукции или 
объема работы, устанавливаемая для данного объекта при 
планируемых нормообразующих факторах.

Групповая норма расхода — это величина расхода соот
ветствующего вида материала на единицу продукции или объ
ема работы, устанавливаемая для группы одноименных объ
ектов при планируемых нормообразующих факторах.

Сводная норма расхода — это величина расхода соот
ветствующего вида материала на единицу продукции или объ
ема работы, устанавливаемая в целом для предприятия или 
объединения предприятий при планируемых условиях про
изводства.

Измерителем нормы расхода является отношение приня
той единицы расхода соответствующего вида материала к 
единице продукции или объема работы (для индивидуальных 
норм — по данному объекту, для групповых норм — по 
группе одноименных объектов и для сводных норм — в це
лом по предприятию, объединению или отрасли).

При установлении измерителя сводных норм расхода в 
целом по Министерству для материалов номенклатуры Гос
плана СССР, используемых на ремонт и эксплуатацию основ
ных фондов, в качестве единицы объема работы принимается 
балансовая стоимость всех основных фондов.

Нормативы — это показатели, характеризующие степень 
использования материалов при их расходовании на производ
ственные и ремонтно-эксплуатационные нужды (коэффици
ент использования материала, коэффициенты извлечения, 
восстановления и повторного использования материала, смен-- 
ность материала — срок службы и др.).

Методики нормирования расхода отдельных видов ма
териалов с учетом условий их потребления на предприятиях 
угольной промышленности составлены в соответствии с ос
новными методическими указаниями по нормированию расхо
да материалов, разработанными Институтом планирования и 
нормативов (НИИПиН) при Госплане СССР* и исследорани-
4



ями, проведенными институтами и организациями угольной 
промышленности.

В инструкциях приведена методики разработки индиви
дуальных, групповых и сводных норм расхода соответствую
щего материала; индивидуальные нормы расхода, нормати
вы и другие данные, необходимые для нормирования; приме
ры расчета норм и мероприятия по рациональному использо
ванию и экономии материала, а также формы для опреде
ления норм расхода.

В инструкциях не приводится методика нормирования 
расхода материалов на нужды капитального строительства.

Ответственность за разработку и внедрение норм расхода 
материалов и контроль за их выполнением возлагается на 
главных инженеров предприятий и их объединений.

Настоящий сборник инструкций предназначен для норми
рования расхода проката черных металлов и цветных метал
лов на ремонтно-эксплуатационные нужды при подземном спо
собе добычи, открытых работах и обогащении.

В угольной промышленности металлы расходуются на:
капитальное строительство (шахтное строительство и ра

боты на действующих шахтах по воспроизводству очистной 
линии забоя);

производственно-эксплуатационные нужды, которые, в 
свою очередь, делятся на производственные и ремонтно-экс
плуатационные.

На предприятиях угольной промышленности к производ
ственным нуждам относятся: изготовление крепи для горных 
выработок; изготовление орудий труда (вновь изготовляе
мых и изготовляемых взамен изношенных).

К ремонтно-эксплуатационным нуждам относятся:
ремонт и эксплуатационное (межремонтное) обслужива

ние орудий труда (машины, оборудование, установки, ап
параты и др.);

ремонт и эксплуатация производственных зданий, соору
жений и передаточных устройств;

ремонт и эксплуатация непроизводственных зданий и 
сооружений;

изготовление инструментария (технологической осна
стки и специнструмента);

5



осуществление мероприятий по автоматизации и механи
зации производственных процессов и нужды научношссле- 
довательских институтов;

прочие нужды эксплуатации.
На изготовление металлической крепи и  другой крепа 

с металлическими элементами затрачивается около 75% об
щего расхода проката черных металлов на все производ
ственно-эксплуатационные нужды угольной промышленно
сти*.

Расход металлов на изготовление новых несложных ору
дий труда — машин, механизмов, индивидуального и друго
го оборудования, транспортных средств, а также для замены 
изношенных, определяется по годовым программам произ
водства соответствующих ремонтных предприятий (РРЗ, 
ЦЭММ и др.) и заводским нормам расхода на изготовление 
отдельных видов этого оборудования.

Расход металлов на запасные части и детали, изготовля
емые дл$ ремонта, выполняемого ремонтными предприятиями 
(РРЗ, ЦЭММ и др.), включается в норму расхода на соот
ветствующие ремонты орудий труда, за исключением расхо
да металлов на товарные запчасти, изготовляемые заводами- 
изготовителями оборудования.

В приведенных в инструкции методиках излагается 
порядок расчета норм расхода металлов на текущий 
ремонт, включая ремонтный осмотр, и на капитальный 
ремонт специальных машин, оборудования и транспортных 
средств, применяемых на предприятиях угольной промыш
ленности.

Для определения норм расхода металлов на ремонт и экс
плуатацию оборудования общепромышленного назначения 
(энергетического, подъемно-транспортного) используются 
нормы, разработанные ЭНИИМСом для технологического 
оборудования машиностроительных предприятий**, и соответ
ствующими организациями других отраслей промышленности.

* Инструкция по нормированию расхода металла и железобетона на 
крепление подготовительных выработок в угольной промышленности, 
МУП СССР, Донецк, 1973.

** Единая система планово-предупредительного ремонта и рациональ
ной эксплуатации технологического оборудования машиностроительных 
предприятий, Машгиз, 1967.

6



При использовании указанных норм в угольной про
мышленности необходимо сопоставлять их с фактическими 
расходами и при необходимости вносить коррективы.

В основу разработки норм расхода металлов на ремонт 
и эксплуатацию основных фондов положены: для орудий 
труда — сроки службы деталей и узлов (нормативы стой
кости), заменяемых при плановых ремонтах; для зданий и 
сооружений — проектно-сметная документация с показа
телями об использовании зданий и сооружений.

В методиках предусматривается, что эксплуатация гор
ношахтного оборудования производится в соответствии с 
утвержденной системой планово-предупредительного ремон
та*, которая предназначена для обеспечения производитель
ной и безопасной работы оборудования, предотвращения по
ломок и преждевременного выхода его из строя.

В угольной промышленности установлены следующие ви
ды планово-предупредительного ремонта:

а) межремонтное техническое обслуживание: 
ежесменное техническое обслуживание; 
ежесуточная проверка правильности эксплуатации и тех

нического состояния;
ежемесячные ремонтные осмотры;
б) плановые ремонты: 
текущие ремонты; 
капитальные ремонты.
Разнообразие в угольной промышленности технологичес

ких процессов, обслуживаемых оборудованием, а также ус
ловий его эксплуатации, конструктивных особенностей и т. д. 
приводит к тому, что чередование отдельных видов ремон
тов, их сроки и объемы не одинаковы для различного обо
рудования.

Комплекс периодически повторяющихся ремонтных ра
бот между двумя плановыми капитальными ремонтами на
зывается ремонтным циклом, а календарное время (в часах 
или месяцах) эксплуатации оборудования между капиталь-

* Положение о планово-предупредительном ремонте оборудования и 
транспортных средств угольной и горнорудной промышленности, М., 
«Недра», 1965.

7



ными ремонтами — длительностью межремонтного цикла 
или сроком службы между капитальными ремонтами*.

Порядок расположения и чередования планово-предупре
дительных ремонтов в ремонтном цикле называется структу
рой ремонтного цикла.

к к

Длительность межремонтного цикла—12 месяцев (8640 часов).

Рис. 1. Структура ремонтного цикла для очистных комбайнов 
типа 1К52Ш, Л ГД-2, «Кировец»

Структура обозначается следующим образом: К-РО-РО- 
T;-PO-PO-T2-PO-PO-Ti-PO-PO-K, 
где К — капитальный ремонт;

Ti и Т2 — первый и второй текущие ремонты;
РО — ремонтный осмотр.

Промежуток времени между двумя очередными плановы
ми ремонтами любого вида называется межремонтным пе
риодом.

В данном случае за межремонтный цикл длительностью 
12 мес. должно быть произведено ремонтных осмотров 
РО — 8; текущих ремонтов T i— 2, Т2— 1; капитальных 
ремонтов К — 1, всего — 12 ремонтов. Межремонтный пе
риод от начала работы оборудования до ремонтного осмотра 
РО составляет 1 месяц, до текущих ремонтов Ti — 3 меся
ца, Т2 — 6 месяцев.

* ГОСТ 13377—67. Надежность в технике. Термины. М., 1968.

8



Для разработки ремонтного цикла, его структуры и 
межремонтных периодов для данного вида оборудования все 
его детали и узлы разбиваются на отдельные группы по 
стойкости.

Стойкостью детали (узла) называется гарантированное 
время ее работы в часах (машинное время) с износом в пре
делах допуска, установленного заводом-изготовителем обору
дования, или ремонтным предприятием при восстановлении 
детали (узла) и повторном ее использовании, то есть время 
работы детали (узла) до ее замены при плановом ремонте 
или ремонтном осмотре.

В каждую группу стойкости включают только такие де
тали и узлы, гарантированное время работы которых не выше 
соответствующего межремонтного периода.

Детали и узлы угольных комбайнов со структурой ремонт
ного цикла, приведенной на рис. 1, разбиты на следующие 
группы стойкости:_________________________________________

Группа
стойкости

Стойкость де
тали или узла

Межремонт
ный период Виды 

ремонтов 
в цикле

Количество 
деталей и 

узлов в 
группе, шт. 

(комбайн 
Л ГД-2)

машинное вре
мя работы, 

час.

календар
ное время 

работы, мес.
I 180 1 Рп 13

п 540 3 т, 33
ш 1080 6 Т, 65
IV 2160 12 к 881
V 4320 24 — 349

VI 6480 36 — —
Определение индивидуальных (объектных) норм рас

хода металлов ведется от частного к общему, то есть внача
ле определяется стойкость отдельных деталей или узла и с уче
том восстановления и повторного использования — норма 
расхода их в штуках на одну единицу оборудования на год 
эксплуатации. Затем по норме расхода различных метал
лов в килограммах на изготовление одной детали или узла оп
ределяется норма расхода соответствующих металлов на ре
монт и эксплуатацию каждой детали на год эксплуатаций в 
килограммах.

Суммируя подетальные нормы расхода металлов, полу
чают индивидуальную (объектную) норму на год эксплуа
тации единицы оборудования, а затем устанавливают норму 
расхода отдельно для капитального и текущего ремонта

О



(включая ремонтный осмотр) и в том числе на детали, по
ставляемые заводами-изготовителями оборудования, и на де
тали, изготавливаемые на ремонтных предприятиях (РРЗ, 
ЦЭММ) и шахтах.

Покупные стандартные метизные изделия, расходуемые 
для ремонта и эксплуатации орудий труда, не должны вклю
чаться в индивидуальную норму расхода, а указываться от
дельно по чистому весу металла. Последнее вызвано тем, 
что зачастую из-за неполного удовлетворения потребности в 
покупных метизах приходится их изготовлять непосредствен
но на ремонтных предприятиях и шахтах, на что затрачива
ется дополнительный металл, который в необходимых слу
чаях подлежит учету.

В качестве единиц измерения (измерителя) норм рас
хода принимаются: для индивидуальных и групповых норм 
расхода металлов — вес металла в килограммах на год 
эксплуатации единицы оборудования — кг/ед. год; для свод-- 
ных норм расхода — вес металла в килограммах на 1000 т 
добычи угля или на I млн. руб. балансовой стоимости всех 
основных фондов, или на 1 млн. руб. балансовой стоимости 
активной части основных фондов.

Все основные фонды учитываются в составе: промыш
ленно-производственных основных фондов; производствен
ных основных фондов других отраслей; непроизводственных 
основных фондов в соответствии с данными: формы ЦСУ
СССР № 7-св «Сводный отчет о наличии основных фондов и 
затратах на капитальный ремонт»; формы ЦСУ СССР № 11 
«Отчет о наличии и движении основных фондов и амортиза
ционного фонда» по всем видам деятельности; формы Мини
стерства финансов СССР № 5 «Движение основных средств 
и малоценных и быстроизнашивающихся предметов».

При этом из суммарной балансовой стоимости основных 
фондов (формы № 5 и 11) необходимо исключить балансо
вую стоимость аппаратов, приборов, лабораторного обору
дования; вычислительной техники; инструментов, хозяйствен
ного инвентаря и прочих основных фондов; запасного обору
дования; основных фондов, по которым амортизация не на
числяется; белья, постельных принадлежностей, одежды, 
обуви; библиотек, музейных ценностей и экспонатов; мало
ценных и быстроизнашивающихся предметов.

10



Часть I

И Н С ТРУ К Ц И Я  ПО Н О РМ И РО В А Н И Ю  РАСХОДА 
ПРОКАТА ЧЕРН Ы Х  М ЕТАЛЛО В 

НА РЕМ О Н ТН О -Э К С П ЛУ А ТА Ц И О Н Н Ы Е 
Н У Ж Д Ы  Д Л Я  У ГО Л ЬН О Й  П РО М Ы Ш Л ЕН Н О С ТИ





I. МЕТОДИКА НОРМ ИРОВАНИЯ РАСХОДА ПРОКАТА 
ЧЕРНЫХ МЕТАЛЛОВ НА РЕМОНТНО- 

ЭКСПЛУАТАЦИОННЫ Е НУЖ ДЫ  ДЛЯ ПОДЗЕМ НОГО  
СПОСОБА ДОБЫ ЧИ И ОБОГАЩ ЕНИЯ УГЛЯ

1. Методика расчета индивидуальных норм расхода  
металлов на ремонт и эксплуатацию орудий труда

Для установления индивидуальных норм расхода метал
лов на ремонт и эксплуатацию орудий труда принимается 
расчетный метод нормирования но стойкости отдельных де
талей и узлов оборудования.

Нормы расхода металлов на ремонт оборудования, по 
которому отсутствуют нормативы стойкости отдельных дета
лей и узлов, устанавливаются на основе фактических удель
ных расходов за последние годы.

Нормативы стойкости деталей и узлов и нормы расхода 
запасных частей горношахтного и обогатительного оборудо
вания разрабатываются заводами угольного машиностроения 
с участием заинтересованных организаций по единой отрас
левой методике" и утверждаются Министерством, которому 
подчинен завод-изготовитель оборудования, и Минуглепро- 
мом СССР.

Нормативы стойкости на средства автоматики разраба
тываются по методике института «Гипроуглеавтоматизация»,

* Методика разработки нормативов стойкости деталей и узлов, выте
кающих из них норм расхода запасных частей и других основных ре
монтных нормативов и показателей долговечности горношахтного обору
дования, Гипроуглемаш, 1965.

Методика пересмотра нормативов стойкости деталей и узлов и норм 
расхода запасных частей, а также изменения и дополнения к действую
щей методике, Гипроуглемаш, 1967,

13



Ведомости нормативов стойкости деталей и узлов и нор
мы расхода запасных частей составляются по разработан
ной Гипроуглемашем форме (табл. 1). При этом норма рас
хода деталей или узлов в год на одну машину, находящуюся 
в эксплуатации (гр. 13), определяется по формуле

j-j в  12 • Ксм ■ Чс ■ Д с ■ Кимв(1-Квпи) ■ Под • Км ^

где Н — норма расхода деталей или узлов в год на одну 
машину, находящуюся в эксплуатации, шт./ед. год;

12 — число месяцев в году;
Кс — стойкость детали в машино-часах, гарантируемая 

заводом;
Ксм — количество смен в течение суток, когд̂ а машина на

ходится в работе;
Чс — продолжительность смены, час;

Д с — среднее количество дней работы в месяц, принима
ется равным 25,9;

Кимв — коэффициент использования оборудования в тече
ние смены: для забойного оборудования принима
ется равным 0,4; для остального — 0,7; для отдель
ных случаев — другие значения коэффициента, 
разрешенные Министерством угольной промышлен
ности СССР или УССР;

Кцпи — суммарный коэффициент повторного использования 
деталей при ремонте оборудования и восстановле

нии изношенных деталей (гр. 11, табл. 1).
Под — количество одинаковых деталей на единицу обору

дования, шт. (гр. 5, табл. 1);
Км — коэффициент, учитывающий наличие в машине од

ного комплекта деталей определенной стойкости.
Для забойного оборудования угольной промышленности 

принимается: Ксм =3; Ч с = 6; Д ср=25,9; КИмв = 0.4, и указан
ная формула имеет следующий вид:

Нзаб =  2238^  ~  Кв^  - П °д -Mj, ШТу К/е д . год, (2)

для остального подземного оборудования (Чс-б, 
Кимв “ О*7).
14



н,о с т . п о д з
3916(1 Квпи) - Под • Км

к с , штук/ед. год (3)

и для оборудования поверхности (Чс =  7, "К1ШВ ■= 0,7)

Расчет индивидуальных норм расхода металлов на ре
монт и эксплуатацию оборудования и соответствующие ис
ходные данные из «ведомостей нормативов стойкости...» сво
дятся в табл. 2.

В табл. 2 заносятся последовательно данные из «Норма
тивов стойкости...» по всем деталям или узлам, изготовляе
мым из металлов. При этом в графе 1 табл. 2 и в «Ведомо
стях нормативов стойкости...» проставляются одинаковые по
рядковые номера, чтобы при необходимости можно было лег
ко найти соответствующие детали.

В графе 2 табл. 2 проставляются шифры по соответству
ющим видам металлов, из которых изготовлена данная де
таль или узел, и по поставщикам последних (заводы-изгото
вители, ремонтные предприятия, покупные изделия).

Наименования шифров приведены в табл. 3. В графы 3, 
4 и 5 табл. 2 заносятся соответственно из 4, 5 и 13 граф «Ве
домостей нормативов стойкости...» по каждой зашифрован
ной детали следующие данные:

норма расхода металлов на изготовление 1 детали в кг

количество деталей на единицу оборудования (п) и нор
ма расхода деталей в штуках на год эксплуатации единицы 
оборудования (Н).

В табл. 2, графы 7 и 8, рассчитываются соответственно 
для каждой детали расход металла на ее изготовление и нор
ма расхода металлов на ремонт и эксплуатацию в кг на год 
эксплуатации.

Для выделения из общего расхода металлов на ремонт и 
эксплуатацию каждой детали расхода металлов на капиталь
ный ремонт пользуются коэффициентами участия в капиталь
ном ремонте, К (графа 6).

, штук/ед. год (4)

15



В Е Д О
нормативов стойкости деталей и узлов

о
*04Ьо.
V9
Zс:
но с.

£  I

IО)«=(
к
О
Ог;
го>»
<14

сося
о
о
= 04

К
оCU
с

СОXси
со
55

t
t

г ; /-V
2 3
“ си
оГ а
fr ?!
ee со

со
«с. Си

со
Ос;со
Вси
<14нсо

<0=1
оXU
СОси

со
о .

со
ог;го

14

СОн
04«=( 3
о  -са «иfr- X 
о  S
Si э
х  со

о
хГ со

1 ! 2 I 3 4 5

1К101.01.100 Редуктор
основной

Узел

1K101.0I.101 В узел входят: 
кольцо

Сталь СтЗ 
круг

0  200X246

65,2 1

1КЮ1.01Л03 стакан Сталь Ст45 
круг
0  110X245 19,3 1

1К101.01.105 прокладка Деканир
лист
6 —0,5;
з о х з о 0,024 6

IK10l.0i.lM за глушка Сталь Ст45 
круг
0  130X36 4,63 1

К101.01.110Б шпилька Ст 40ХН 
0  40X142 1,50 8

СОк
со>>

Як-
соfr-
04В*

16

Таблица 1
М О с т  ь

и норм расхода запчастей комбайна IK-10I

Стойкость 
детали и узла

Суммарный коэффициент 
восстановления и пов
торного использования 

деталей и узлов

V  *  G4О £>2
с  CU Н у
£ у  s  ь  в  в  и  о  а
§ * s

04 о  RJ Xю и
04

04 О  
> , 04
g - э  к 
b  о  d

g,, $44 Я  е- н

14

со>*

*

04
£
Окч
04
CUс

15 Тб

2160 12 IV 0,00 0,00 0,81 РРЗ

6480 36 VI 0,40 0,00 0,09 РРЗ

2160 12 IV 0,00 0,00 4,86 РРЗ

6180 36 VI 0,00 0,00 0,15 РРЗ

2160 12 IV 0,00 0,00 6,18 РРЗ

2 4060 17



G O

Р А С Ч Е Т
Таблица 2

индивидуальных норм расхода металлов на ремонт н эксплуатацию________________________________
(наименование оборудования)

Данные из норм ативов стойкости Расчетны е данные

№
п. п.

шифр видов  
металлов по 
отдельным  
деталям и

норма рас
х ода  метал
лов на и зго 
товление 1 
детали (Р), 

кг

количество  
деталей  на 

еди ни цу  
о б о р у д о в а 
ния (п), шт.

норма р ас
хода д ет а 
лей на год  
эксплуата

ции едини
цы об о р у -  

дов . (Н), шт.

коэф ф ици
ент участия  
в капиталь-: 

ном р ем он 
те (К)

р а сх о д  ме
талла на 

изготовле
ние деталей  

(Рп), кг

индивидуальная 
норма расхода металлов 
на ремонт и эксплуа

тацию единицы обору
дования, кг'ед. год

узлам в сего
(PH )

в т. ч. на 
капремонт  

(РН К )

1 2 3 4 5 6 7 8 9



Шифры видов металлов
Таблица 3

Шифр по отдельным деталям и узлам для 
определения

Виды металлов

нормы расхода металлов на ремонт 
и эксплуатацию единицы обору

дования
расход ме
таллов на 
изготовле

детали, пос
тавляемые 

заводом-из- 
готовителем

детали, из
готовляе

мые ремонт
ными пред
приятиями

покупные
метизы

ние деталей, 
которые не 
подлежат 
ремонту

1 2 3 4 5

Черные металлы
Литье 1 7 — 14
Прокат 2 8 — 15
Трубы 3 9 — 16

Цветные металлы
Литье 4 10 — 17
Прокат 5 И — 18
Металлические изделия 6 12 — 19
Покупные метизы *— — 13 —

Коэффициент участия в капитальном ремонте (К) опре
деляется следующим образом:

а) коэффициент участия в капитальном ремонте опреде
ляется как отношение межремонтного периода для данной 
группы стойкости (календарные месяцы) к длительности 
межремонтного цикла (календарные месяцы), в том случае, 
когда длительность межремонтного цикла данного оборудо
вания кратна межремонтному периоду для деталей данной 
группы стойкости.

Пример. Длительность межремонтного цикла очистного 
комбайна 1К52Ш составляет 12 календарных месяцев (стой
кость 2160 машино-часа — IV группа стойкости), а меж ре
монтный период для I группы стойкости — 1 месяц (180 ма
шино-часов), тогда коэффициент участия в капитальном ре
монте.

19



к 12
180

2160 — 0,083

Соответственно для II группы стойкости К=

III группы стойкости К=

IV группы стойкости К=

3 540
1 2 “ 2160
6 1080

"12 — 2160
12 2160
12 2160

0,25

0,5

1,0

Для остальных групп стойкости (V и VI) с межремонт
ным периодом большим, чем длительность межремонтного 
цикла, коэффициент участия в капитальном ремонте прини
мается равным 1, так как ремонт и замена деталей этих 
групп стойкости производится только во время капитального 
ремонта оборудования;

б) если длительность межремонтного цикла не кратна 
межремонтному периоду для деталей какой-либо группы 
стойкости, то коэффициент определяется как отношение раз
ности значений длительности межремонтного цикла и меж
ремонтного периода данной группы стойкости к длительно
сти межремонтного цикла.

Пример. Длительность межремонтного цикла очистного 
комбайна IK52M составляет 12 календарных месяцев, а меж
ремонтный период для деталей IV группы стойкости — 9 ме
сяцев (1620 машино-часов), тогда коэффициент участия в ка
питальном ремонте для деталей этой группы стойкости соста
вит

„  _ 1 2 - 9  2 1 6 0 -  1620 п ос
К “  12 “  2160 ~ U’25'

Норма расхода металлов на капитальный ремонт каж
дой детали определяется в графе 9 табл. 2 путем умножения 
коэффициента участия в капитальном ремонте (К), графа 6, 
на норму расхода металлов на ремонт и эксплуатацию дета- 
тали (PH ), графа 8. Данные граф 7, 8 и 9 суммируются по 
соответствующему шифру вида металлов.

Результаты расчетов по графам 8 и 9 табл. 2 заносятся 
в табл. 4, которая является итоговой таблицей разработки

20



Индивидуальной нормы расхода металлов на ремонт и экс
плуатацию соответствующего вида оборудования.

В расход металлов по графе «Металлические изделия» 
согласно форме статистической отчетности 1-СН включаются 
проволока, электроды, лента стальная, трос стальной и др.

Норма расхода металлов на текущий ремонт определя
ется как разность общей нормы расхода металлов и нормы 
расхода металлов на капитальный ремонт.

Результаты расчетов по табл. 2 используются для опре
деления показателя сменности, который характеризует рацио
нальность использования различных видов металлов при ре
монте и эксплуатации оборудования.

Пример определения этого показателя для крепи М-87Д 
приведен в табл. 5. В графу 3 заносится итог графы 7 табл. 2. 
по соответствующему шифру металлов ( 2  рп). В графы 4 
и 5 заносятся значения п. 1 (строки 2 и 3) табл. 4 по соответ
ствующему виду металлов. Данные граф 7 и 8 определяют
ся соответственно как частное от деления соответствующих 
данных графы 3 на данные граф 4 и 5.

В нормативах стойкости (табл. 1, графа 4) указывается 
«Норма расхода» металла в кг на изготовление одной дета
ли по данным завода-изготовителя оборудования. Однако на 
ремонтных предприятиях (РРЗ, ЦЭММ) норма расхода ме
талла на изготовляемые ими детали может отличаться от 
указанной из-за несоответствия технологии изготовления от
дельных деталей на заводе-изготовителе и ремонтном пред
приятии. В этом случае в норму расхода металлов на детали, 
изготовляемые ремонтными предприятиями потребителя 
(табл.4, п. 1 6 ),необходимо внести поправочный коэффициент. 
Этот коэффициент Ki следует определять по опытным дан
ным для различных видов металлов, типов или групп обору
дования (комбайны, конвейеры, электровозы, лебедки и т. п.)

31



ст
ро

к

И Н ДИ ВИ ДУ АЛ ЬН Ы Е НОРМЫ
Таблица 4к>«о

расхода металлов на ремонт и эксплуатацию___________ ______________
наименование оборудования

кг на год эксплуатации единицы оборудования, кг/ед. год

П оказатели
Черный металл Цветной металл М етал

лические
изделия

Примечание
литье прокат трубы литье прокат

2 3 4 5 6 7 8 9

1. 1. Р асход металла на ре 1 + 7 2 + 8 3 + 9 4 + 1 0 5 + 1 1 6 + 1 2 PH , строка 4 +
монты, всего +  строка 7

в том числе:
2. На капитальный ре РНК, строка 5 +

монт +  строка 8
3. На текущий ремонт РН -РН К , строка 1 +

Из общего количества:
+  строка 2

4. 1а) расход металла на
запасные части, пос
тавляемые заводом-из- 
готовителем, всего 1 2 3 4 5 6 PH , с шифра

ми 1 + 6
в том числе:

5. На капитальный ре РНК, с шифра
монт ми 1 + 6

а На текущий ремонт РН -РН К , с шиф

16) расход металла на
рами 1 + 6

7.
детали, изготовляемые
ремонтными предприя
тиями потребителей,

10 11 12
PH , с шифра

всего 7 8 9 ми 7 + 1 2



1 42 3

е том числе:
8. На капитальный ре

монт
9. На текущий ремонт

И). И. Расход метизов по
купных, всего (чистый 
вес)

в том числе:
11. На капитальный ре

монт
12. На текущий ремонт

юсо

7 8 У

РНК, с шифра
ми 7-М 2

РН-РНК, с шифра
ми 7-1-12

PH, с шифром 
13 13

РНК, с шифром 
13

РН-РНК, с шифром 
13



Таблица 5

Определение показателя сменности для крепи 
М-87Д

Норма расхода металлов на 1 1 ч о  гз к Показатель смен

изготов
ление д е
талей, кг 

(£Рп ) 
графа 7, 
табл. 2

ремонт крепи, 
кг/ед. год

Н (J w et
Я о« я U л со\Л м *

ности по расходу  
металлов на дета
ли, подлежащие

| 
Лг

г 
ст

ро
к

Виды
металлов капиталь

ный (стро
ка 2, табл.

4)

текущий 
(строка 
табл. 3,

4) С
ро

к 
сл

уж
( 

ло
в 

(п
о 

ф
f 

м
у 

из
н

ос
у) капи

тальному 
ремонту 
(гр. 4 : 

гр. 3)

текущ е
му ре
монту 

(гр. 5 : 
гр. 3)

1 ! 2 3 4 5 6 7 В

Черные металлы

1. Литье 93162,0 4139,9 4661,3 16,1 0,062 0,0178
2. Прокат 139639,0 18676,2 11356,0 4,6 0,218 0,082
3. Трубы 42894,2 2300,5 — .18,6 0,054 —

Цветные металлы
4. Литье 0,3 од — 3,0 0,33 г-

5. Прокат 1486,1 188,7 1.0 7,9 0,127 —
6. Металлические

изделия 717,2 194,9 — 3,7 0,243 —
Всего: 277376,3 25500,3 13018,3 8,5 0,118 0,047

24



и соответствующих ремонтных предприятий отдельных уголь
ных бассейнов по формуле

Е PPi ■ Н.
К , = ~ -------- — . (5)

л ' н'
где Ki — коэффициент, учитывающий разницу в нормах рас

хода данного вида металлов на детали, изготавли
ваемые ремонтными предприятиями, по сравнению 
с заводом—изготовителем оборудования;

PPi Hi — норма расхода данного вида металлов на изготов
ление i-тон детали на ремонтных предприятиях, 
кг/ед. год;

Рз| Н| — то же, на заводе-изготовителе (табл. 4, раздел I, 
п. «а»), всего, кг/ед. год;

1= 1 ,2 , 3 . . .  п — число деталей, принятых для ремонта.
Пример. Определим коэффициент Кь учитывающий раз

ницу в нормах расхода проката на изготовление деталей кон
вейера СК-45 в ЦЭММ «Рутченковуголь» и «Кировуголь» и 
на заводе-изготовителе.

Исходные данные для определения коэффициента Ki 
приведены в табл. 6.

Из сравнения расхода проката черных металлов на оди
наковые детали конвейера СК-45, изготовляемые рассматри
ваемыми ЦЭММ и заводом-изготовителем, видно, что в 
ЦЭММ затрачивается больше проката, чем это предусмотре
но по нормативам стойкости. Для ЦЭММ «Рутченковуголь» 
и «Кировуголь» коэффициент Ki соответственно составит:

V  1 4 , 1  1 и  1 4 , 6  1 1 Q

! К‘ = 1 2 Д в 1 >18

Таким образом, индивидуальная норма расхода проката 
черных металлов на ремонт конвейера СК-45 должна быть 
увеличена для ремонтных предприятий на 14—18%.

В разделе V инструкции приведены индивидуальные 
нормы расхода проката черных металлов на ремонт и экс
плуатацию 331 единицы оборудования.

25



Таблица б

Сравнение норм расхода проката по деталям конвейера СК-45

По нормативам стой
кости

ЦЭММ „Рут- 
ченковуголь"

ЦЭММ
„Кировуголь*

Наименование 
сравниваемых 

деталей из про
ката черных 

металлов

но
рм

а 
ра

сх
од

а 
де

та
ле

й 
на

 
ре

м
он

т 
од

но
го

 
ко

н
ве

йе
ра

 
в 

го
д,

 
ш

т.
 (

Н
)

но
рм

а 
ра

сх
од

а 
пр

ок
ат

а 
на

 
из

го
то

вл
ен

ие
 

де
та


ле

й,
 

кг
 

(Р
3)

но
рм

а 
ра

сх
од

а 
пр

ок
ат

а 
на

 
ре

мо
нт

 о
дн

ог
о 

ко
н-

 
! 

ве
йе

ра
, 

кг
 

на
 

го
д 

эк
с-

 
I п

лу
ат

ац
ии

, 
к.

 
ЗХ

к.
 

2
1 

(Р
3 

Н
)

но
рм

а 
ра

сх
од

а 
пр

ок
ат

а 
на

 
из

го
то

вл
ен

ие
 

де
та


ле

й,
 

кг
 (

Рр
 )

но
рм

а 
ра

сх
од

а 
пр

ок
ат

а 
на

 
ре

м
он

т 
од

но
го

 
ко

н
ве

йе
ра

, 
кг

/е
д.

 г
од

, 
к.

 5
Х

 
Х

к.
 2

 
(Н

Р
р)

но
рм

а 
ра

сх
од

а 
пр

ок
ат

а 
на

 
из

го
то

вл
ен

ие
 

де
та


ле

й,
 

кг
 

(Р
3)

но
рм

а 
ра

сх
од

а 
пр

ок
ат

а 
на

 
ре

м
он

т 
од

но
го

 
ко

н
ве

йе
ра

, 
кг

/е
д 

, г
од

, к
. 7

Х
 

Х
к.

 2
 

(Н
Р3

)

1 2 3 4 5 6 7 8

Привод и редуктор
Кожух .0,34 4,4 1,5 4,7 1,6 4,8 1,б
Угольник левый 1,01 5,17 5,2 6,2 6,2 6,21 6,2
Крышка 0,14 1.7 0,2 2,5 0,4 2,4 0,3
Крышка 0,17 5,0 0,9 3,7 0,6 6,9 1,2
Валик 0,47 0*61 0,3 0,7 0,3 0,89 0,4
Валик-эксцент

рик 0,54 1,03 0,6 1,8 1,0 1.9 1,0
Пробка М30х1,5 0,33 0,52 0,2 0,65 0,2 0,56 0,2
Стакан 0,23 15,3 3,5 16,3 3.8 16,2 3,7

Всего — — 12,4 — 14,1 — 14,6

26



На нормы расхода запасных частей и соответственно ме
таллов на ремонт и эксплуатацию оборудования влияют 
следующие основные факторы: загрузка оборудования по вре
мени (что характеризуется машинным временем работы 
оборудования); фактическая производительность, режим и 
эксплуатационные условия работы оборудования (абразив
ность и крепость угля и пород, агрессивность среды, режим 
смазки и др.); фактическая стойкость отдельных деталей и 
узлов, изготовленных заводами—изготовителями оборудова
ния и ремонтными предприятиями потребителей; объем вос
становления и повторного использования ‘деталей на ремонт
ных предприятиях; фактическая структура ремонтного цикла, 
уровень централизации ремонта.

Чем неблагоприятнее условия эксплуатации и ремонта 
оборудования, тем больше оно изнашивается, сокращаются 
сроки его эксплуатации, межремонтные сроки и длительность 
межремонтного цикла, а следовательно увеличивается годо
вой расход металлов на ремонт и эксплуатацию.

Индивидуальные нормы расхода металлов, рассчитанные 
на базе нормативов стойкости, являются усредненными, по
скольку они составлены для средних по угольной промыш
ленности условий эксплуатации и ремонта оборудования. 
Поэтому при расчете индивидуальных норм расхода на ре
монт и эксплуатацию оборудования для данного объедине
ния (трест, комбинат, Минуглепром и др.), в которых условия 
эксплуатации и ремонта отличаются от средних, в усреднен
ные нормы расхода металлов вводится поправочный коэф
фициент Кг, и норма расхода металлов определяется по фор
муле

N — NpeM Kj =  NpeM Дф » (6)

где N — индивидуальная норма расхода данного вида ме
таллов на ремонт и эксплуатацию единицы обору
дования в рассматриваемых.условиях, кг/ед. год;

NpeM — индивидуальная норма расхода данного вида ме
таллов на ремонт и эксплуатацию единицы обору
дования, кг/ед. год:

Др, Д ф  — длительность межремонтного цикла соответствен
но по расчету по нормативам стойкости и факти
ческая, т. е. в рассматриваемых условиях, мес.;

27



Кг — коэффициент длительности межремонтного Цикла, 
равный отношению длительности межремонтного 
цикла по расчету Д р к фактической длительно

сти Дф.
Фактическая длительность межремонтного цикла по каж

дому виду оборудования для объединения шахт (Дф ) оп
ределяется по фактическим ее значениям из паспортов рас
сматриваемого оборудования или по данным статистической 
отчетности. При определении фактической длительности меж
ремонтного цикла цо данным паспортов оборудования опре
деляется среднее значение возможно большего числа факти
ческих данных, собранных на ремонтных предприятиях илй 
на шахтах за последние 2—3 года.

По данным отчетности, фактическая длительность межре
монтного цикла определяется по формуле

, (7)
Ч гр е м

где Qpa6 — среднемесячное число единиц данного вида 
оборудования, находящегося В работе в сред
нем за год, нгт.;

QpeM — количество единиц данного вида оборудования, 
прошедшего капитальный ремонт за этот же пе
риод, шт.

Данные о фактическом количестве оборудования, нахо
дящегося в работе за год, определяются как средние значе
ния по квартальным данным из месячных отчетов (ф. № 25-ТП, 
раздел 10) за последние годы.

В месячных отчетах ф. № 25-ТП по комбинатам и мини
стерству в разделе 10 «Наличие основного оборудования» дан
ные заполняются раз jb квартал, за последний месяц (на 1 чи
сло) по таким видам оборудования, как проходческие ком
байны, породопогрузочные машины и электровозы (без ука
зания по типам). В годовых отчетах (форма № 25-ТП, разде
лы 14 и 19) имеются данные о фактическом среднемесячном 
числе работавшего оборудования. По этим видам оборудова
ния можно определять длительность межремонтного цикла,

28



пользуясь годовой (разделы 14 и 19) или месячной (раздел 
10) формами № 25-ТП.

Полученное по отчетным данным значение длительности 
межремонтного цикла следует сопоставить со значением этой 
величины по паспортам соответствующего оборудования.

При значительном расхождении значения длительности 
межремонтного цикла по нормативам стойкости и по факти
ческим данным следует рекомендовать соответствующим ор
ганизациям (проектировавшим, изготовляющим, эксплуати
рующим и ремонтирующим данную машину) разработать ме
роприятия по доведению фактической длительности межре
монтного Цикла до расчетной по нормативам стойкости.

В зависимости от сроков выполнения этих мероприятий 
должны быть приняты для расчета норм расхода металлов 
соответствующие прогрессивные значения длительности меж
ремонтного цикла (Дф).

Годовая потребность в металлах на ремонт (капитальный, 
текущий или всего) данного вида оборудования определяется 
по формуле

NQpa6 ;
Npeu Д р Q  рем 

'12
NpeM Др Qpa6

Дф (8)

где Р — годовая потребность в металлах на ремонт данного 
вида оборудования, кг;

Ораб — среднемесячное число единиц данного вида обору
дования, находящегося в работе в среднем за год, 
шт.

Пример. Определим годовую потребность в прокате чер
ных металлов на детали, изготовляемые ремонтными пред
приятиями, для капитального ремонта комбайнов 1К52Ш и 
ЛГД-2.

Исходные данные: индивидуальная норма расхода прока
та черных металлов, N Pcm, на детали, изготовляемые ремонт
ными предприятиями, для капитального ремонта комбайнов 
1К52Ш и ЛГД-2 составляет соответственно 2434,2 и 
1070,6 кг/ед. год (табл. 15).

Количество комбайнов 1К52Ш и ЛГД-2, находящихся в 
работе в среднем за год (Qpae), по данным раздела 10 ме
сячных отчетов ф. № 25-ТП, по комбинату составляет соответ-

29



ственно 85 и 37 штук. Длительность межремонтного цикла по 
расчету (Др) составляет для рассматриваемых комбайнов 
12 месяцев; фактическая длительность межремонтного цикла 
(Дф) составляет для комбайнов 1К52Ш 10 мес. и ЛГД-2— 
9 мес.

Годовая потребность в прокате черных металлов на капи
тальный ремонт комбайнов составит

1К52Ш Р =  2434,2 X -—-X 85 =  248000 кг,

ЛГД-2 Р — 1070,6 Х -у -Х  37 =  58000 кг.

Для сокращения трудоемкости работ по нормированию 
расхода металлов на ремонт и эксплуатацию оборудования с 
большим количеством деталей и узлов необходимо использо
вать электронно-вычислительную технику.

2. Методика расчета групповых норм расхода металлов 
на ремонт и эксплуатацию орудий труда

Групповая норма расхода мefaллoв для оборудования 
одинакового назначения устанавливается по данным типово
го представителя. В качестве типового представителя данной 
группы принимается оборудование, которое имеет наиболее 
широкое применение в практике, незначительно отличается 
по конструкции, условиям эксплуатации и ремонта от осталь
ного оборудования, составляющего данную группу.

Расчет групповой нормы производится следующим обра
зом:

а) определяется индивидуальная норма расхода метал
лов, N Рем> на ремонт и эксплуатацию типового представите
ля оборудования по данным «Нормативов стойкости...»;

б) по данным завода-изготовителя данного оборудова
ния (форма «Сводные нормы расхода основных и вспомога
тельных материалов на ...год») устанавливается расход ме
таллов на изготовление каждого вида оборудования, входя
щего в группу, NH3r;

в) определяется показатель сменности металла (по 
видам металлов) как отношение индивидуальной нормы рас
хода данного вида металлов на ремонт и эксплуатацию ти-

30



пового представителя к общему расходу этого вида металла 
на его изготовление

ш NpeM
N„3 r’ (9)

где ш — показатель сменности данного вида металлов для 
группы оборудования;

NpcM — индивидуальная норма расхода данного вида ме
таллов на ремонт и эксплуатацию типового пред
ставителя группы оборудования, кг/ед. год;

N„3r — общий расход данного вида металлов на изготов
ление типового представителя группы оборудова
ния, кг.

Полученные показатели сменности металлов применяют
ся для каждого вида оборудования, входящего в группу;

г) индивидуальная норма расхода металлов на ремонт и 
эксплуатацию отдельных видов оборудования ( N Pom, ) ,  вхо
дящих в группу, определяется как произведение общего рас
хода данного вида металлов на изготовление оборудования 
(Nhsh ) и соответствующего показателя сменности металлов 
(ш) по формуле

NpeM] == Nuari • ш. (19)

Групповая норма расхода металлов на ремонт и экс
плуатацию оборудования определяется как средневзвешен
ное значение индивидуальных норм расхода металла для от
дельных видов оборудования, входящих в группу, по формуле

2 NpcM| Q,
----------- • <")

Е Q,
1=1

где Ырем — групповая норма расхода данного вида метал
лов на ремонт и эксплуатацию оборудования, 
кг/ед. год;

NpeM) — индивидуальная норма расхода металлов на ре
монт единицы i-того вида оборудования, входя
щего в группу, кг/ед. год;

Nрем

31



Qi — среднемесячное число единиц i-того вида обо
рудования в группе, находящегося в работе в 
среднем за год, шт.;

i=  1, 2, 3... п — количество видов оборудования в группе.

Пример. Рассмотрим одну из групп двухбарабанных 
подъемных машин типа 2БМ, состоящую из машин 3 типо
размеров: 2X2,ОХ 1,0; 2X2,5X1,2 и 2X3,ОХ 1,5.

В качестве объекта — представителя этой группы при
нимаем подъемную машину типа 2БМ-2500 типоразмера 
2X2,5X1,2.

На основании нормативов стойкости определяем по ви
дам металлов индивидуальную норму расхода металлов на 
ремонт и эксплуатацию этой подъемной машины — типового 
представителя (табл. 7) и норму расхода металлов на ее из
готовление (табл. 8). Указанные данные заносятся в табл. 9, 
в которую также проставляются по данным завода-изготови- 
теля нормы расхода по видам металлов на изготовление 
остальных машин рассматриваемой группы (строки 2 и 3).

Из табл. 7, п. 1 переносят в табл. 9, строка 4 данные о 
нормах расхода металлов на ремонт и эксплуатацию машин 
2БМ-2500 и результаты расчетов (по данным табл. 7) удель
ных весов (в общем расходе металлов на ремонт и эксплуа
тацию орудий труда) расхода металлов на запасные части, 
поставляемые заводом-изготовителем подъемных машин, и 
в том числе на капитальный ремонт.

Затем определяются по формуле (9) показатели смен
ности металлов п.о их видам как отношение индивидуальной 
нормы расхода данного вида металлов на ремонт и эксплуа
тацию подъемной машины 2БМ-2500 (типового представи
теля) к расходу этого же металла на изготовление машины 
(строка 4: строку 1), и результаты расчетов заносятся в стро
ку 7 табл. 9.

Индивидуальные нормы расхода металлов на ремонт и 
эксплуатацию отдельно подъемных машин 2БМ-3000 и 
2БМ-2000 определяются путем умножения расхода соответ
ствующих видов металлов на изготовление этих машин на по
казатель сменности этих видов металлов, т. е. данные стро
ки 2 и строки 3 табл. 9 умножаются на соответствующие 
данные строки 7, и результаты проставляются соответственно 
в строку 8 и строку 9.

32



3 4060

Н О Р М Ы

расхода металлов на ремонт и эксплуатацию подъемной машины 
2БМ-250О, кг на год эксплуатации единицы оборудования, кг/ед. год

Таблица 7

№
 с

тр
ок

П о к а з а т е л и

Черный металл Цветной металл

литье прокат трубы литье прокат

1. Расход металлов на ремонты, всего — 311,5 — 3,9 — .
2. в том числе: на капитальный ремонт — 301,8 — 3,9 —
3. на текущий ремонт

(включая ремонтный
осмотр) — 9,7 — — —

Из общего количества:

4. 1а) расход металла на запасные части, по
ставляемые заводом-изготовителем,
всего — 284,6 — — —

5. в том числе: на капитальный ремонт — 283,7 — . — —

6. на текущий ремонт — 0,9 — — —
п

i . 16) расход металла на детали, изготовляе
мые ремонтными предприятиями по
требителей, всего — 26,9 — 3,9 —

8. в том числе: на капитальный ремонт — 18,1 — 3,9 —
9. на текущий ремоут — 8,8 — — —

10. II. Расход покупных метизов, всего
(чистый вес) — — — — 8,5

со
СО

11. «в том числе: на капитальный ремонт

12. на текущий ремонт

2,4

6,1



№
 с

тр
ок

со»£» Таблица 8

Расход металлов на изготовление подъемной машины 2БМ-2500, кг

Черный металл Цветной металл

П о к а з а т е л и 1
литье | прокат

!
трубы литье прокат

1. I. Расход металлов на изготовление де- 
талей, которые подвергаются ремонту,
всего, кг — 3016,8 — 77,8 —

в том числе на детали, которые при 
ремонте заменяются:

2. 1а) запасными частями, изготовляемыми 
заводом-изготовителем — 2836,7 — — —

3. 16) деталями, изготовляемыми на ремонт
ных предприятиях — 180,1 77,8 —

4. II. Расход металлов на изготовление де
талей, которые не подвергаются ре
монту 28436,2 10637,2 404,1 _

5. III. Общий расход металлов на изготовле
ние подъемной машины 28436,2 13654,0 404,1 77.8 _



Hz
 с

тр
ок

Т аблица 9

СОсл

Расчет групповой нормы расхода металлов на ремонт и эксплуатацию подъемных машин 
(2БМ-2500, 2Б М-3000 и 2БМ-2000), кг на год эксплуатации единицы оборудования

П о к а з а т е л и

1. Р асход  металлов на изготовление подъемной
машины 2БМ -2500; 2 X 2 ,5 x 1 ,2 (типово
го представителя группы ), кг

2. То ж е, машины 2БМ-3000; 2 X 3 X 1 ,5, кг.

3. То ж е, машины БМ-2000; 2 X 2 X 1 .0, кг

4. И ндивидуальная норм а расхода м еталлов 
на ремонт и эксплуатацию  машины 
2БМ-2500, всего, кг/ед . год

5. Удельный вес нормы расхода м еталлов на 
запасны е части, поставляемы е заводом-изго- 
товителем на машину 2БМ -2500, в общей 
норме расхода

6. То ж е, на капитальный ремонт машины в 
общей норме расхода

7. П оказатель сменнбсти м еталлов на год экс
плуатации машины 2БМ -2500

8. Н орма расхода м еталлов на ремонт и экс
плуатацию  машины 2БМ -3000, всего, кг/ед. 
год (строка 2Х стр . 7)

9. То ж е, 2БМ-2000, всего, кг/ед, год (строка 
З х с т р . 7)

Ч ерны й м еталл Ц ветн ой  м еталл

ли тье п р о к ат трубы л и тье п р о к а т

28436,2 13654,0 404,1 77,8

35855,2 18432,1 391,8 74,0 —

14451,2 21879,6 258,6 27,5 —

— 311,5 — 3,9 —

— 0,914 — — —

— 0,969 — 1,0 —

— 0,0228 — 0,0501 —

— 420,3 — 3,7 —

498,8 — 1,4 —



ООо о
н"о

2

П о к а з а т е л и

10. Норма расхода металлов на ремонт и экс*
плуатацшо группы подъемных машин 
(2БМ-2500. 2БМ-3000, 2БМ-2000), всего,
кг/ед. год

11. В т. ч. на запасные части, поставляемые за*
вод ом-изготовителем (строка 10 X строку 5)

12. На детали, изготовляемые ремонтными пред
приятиями (строка 10 — строка 11)

13. На капитальный ремонт машин (строка 10Х 
Xстроку 6)

14. На текущий ремонт (включая ремонтный 
осмотр); (строка 10 — строка 13)

Черный металл \ Цветной металл

литье прокат

!1
трубы | литье прокат

402,9 __ до

— 368,3 — — —

— 34,6 -  3,2 —

_ 390,4 -  3,2 —

12,5



Групповая норма расхода металлов на ремонт и эксплу
атацию трех подъемных машин (2БМ-2500, 2БМ-3000 и 
2БМ-2000) определяется как средневзвешенное значение ин
дивидуальных норм расхода для отдельных машин, входя
щих в группу, т. е. значений, указанных в строках 4, 8 и 9.

Например, для проката черных металлов эта норма рас
хода равна

N1рем'
311,5 • 55 -1-420,3 - 63+498,8 • 41 

55+63+41 =402,9 кг/ед. год,

где 55, 63 и 41 — соответственно количество подъемных ма
шин 2БМ-2500; 2БМ-3000 и 2БМ-2000, на
ходящихся в эксплуатации в среднем 
за год.

Результаты указанных расчетов заносятся в строку 10.
Затем путем умножения групповых норм расхода метал

лов по их видам (строка 10) на соответствующие коэффи
циенты (строка 5) определяются нормы расхода на запасные 
части, поставляемые заводом-изготовителем (строка 11), и 
детали, изготовляемые ремонтными предприятиями (стро
ка 12), а также отдельно па капитальный и текущий ремон
ты (строки 13 и 14).

3. Методика расчета сводных норм расхода проката 
черных металлов на ремонт и эксплуатацию основных фондов

Сводные нормы расхода проката черных металлов на 
ремонт и эксплуатацию орудий труда для объединения (тре
ста, комбината, Минуглепрома и др.) и предприятия опре
деляются на основе индивидуальных (объектных) или 
групповых норм расхода проката по отдельным видам (груп
пам) орудий труда, исходя из структуры и количества ору
дий труда, находящихся в работе на начало текущего года, 
одним из следующих способов:

а) путем сквозного расчета потребности в прокате чер
ных металлов по объединению (предприятию);

б) путем расчета потребности в прокате по предприяти- 
ям-представителям.

Применение первого способа (сквозной расчет) заклю
чается в следующем:

37



определяются конкретные объекты ремонта (виды и ти
пы орудий,труда) и их количество (в работе) на начало те
кущего года в разрезе отдельных предприятий (шахты, цент
ральные электромеханические мастерские — ЦЭММ, рудо
ремонтные заводы, обогатительные фабрики, сортировки 
и др.) и в целом по данному объединению. Для этого ис
пользуются данные отчетности по форме № 25-ТП и оператив
ные данные соответствующих отделов комбината, управле
ния и др. или отдельных предприятий;

выявляется балансовая стоимость (по данным первич
ного балансового учета предприятий) объектов ремонта, при
нимаемых в пункте «а» для расчета норм расхода по данно
му объединению (предприятию). При этом следует исходить 
из условия, что балансовая стоимость учтенных орудий труда 
должна составлять не менее 70.% общей балансовой стои
мости активной части основных фондов (силовые машины и 
оборудование, рабочие машины и оборудование и транспорт
ные средства) в целом по объединению (предприятию). При 
несоблюдении этого условия принятые ранее (в пункте «а») 
объекты ремонта и их количество корректируются;

определяется годовая потребность в прокате черных ме
таллов на все ремонты принятых для расчета объектов (виды 
и типы орудий труда), исходя из индивидуальных или груп
повых норм расхода для соответствующих объектов ремонта 
и их количества в работе по формуле

Ру =  2  NpeMi • Qpa6| > (12)

где Ру — годовая потребность в прокате черных металлов 
на ремонт и эксплуатацию учтенных орудий тру
да, кг;

NpeMi — индивидуальная или групповая (N грем) нормы 
расхода проката черных металлов на ремонт и 
эксплуатацию единицы (группы) i-того оборудо
вания, кг/ед. год;

Qpa6i — количество единиц (групп) i-того оборудования, 
находящегося в работе на начало текущего года, 
U IT .S

i — 1, 2, 3, ...п — количество видов и типов оборудования, 
принятого для расчета;

38



определяется сводная норма расхода проката на ремонт 
и эксплуатацию учтенных орудий труда путем деления годо
вой потребности в прокате черных металлов на балансовую 
стоимость учтенных орудий труда по формуле

(13)

где № — сводная норма расхода проката черных металлов 
на ремонт и эксплуатацию учтенных орудий труда 
для объединения или предприятия, т на 1 мли, 
рублей;

Ру — годовая потребность в прокате на ремонт и экс
плуатацию учтенных орудий труда, т;

Фу — балансовая стоимость учтенных орудий труда на 
начало текущего года, млн. руб.

Полученная норма расхода проката черных металлов, т 
на 1 млн. руб. балансовой стоимости учтенных орудий труда, 
распространяется на неучтенную часть активной части основ
ных фондов в целом по объединению или предприятию, т. е. 
сводная норма расхода проката черных металлов на ремонт 
и эксплуатацию орудий труда (N ' р ) принимается равной 
N' (N|j = N J). Годовая потребность в прокате черных метал
лов на ремонт и эксплуатацию всех орудий труда (ак
тивная часть промышленно-производственных основных фон
дов) для объединения или предприятия определяется по фор
муле

рСр =  М ;Ф а = М 'рФ а, (14)

где Р* — годовая потребность в прокате черных металлов 
на ремонт и эксплуатацию всех орудий труда (ак
тивная часть промышленно-производственных ос
новных фондов) для объединения или предприя
тия, т;

Фа — балансовая стоимость активной части промыш
ленно-производственных основных фондов, 
млн. руб.

При применении второго способа (расчет по предприя- 
тиям-представителям);

39



а) выбираются предприятия-представители (шахты, 
ЦЭММ, сортировки, обогатительные фабрики и др.);

б) определяются по каждому предприятию-представителю 
конкретные объекты ремонта (различные виды и типы ору
дий труда), их количество в работе и балансовая стоимость 
на начало текущего года.

При этом следует исходить из условия, что балансовая 
стоимость учтенных орудий труда должна составлять не ме
нее 70% от балансовой стоимости всех орудий труда (актив
ной части основных фондов) по предприятию — типовому 
представителю. При несоблюдении этого условия принятые 
для расчетов объекты ремонта и их количество корректиру
ются;

в) определяется годовая потребность в прокате черных 
металлов на ремонт и эксплуатацию учтенных орудий труда 
исходя из индивидуальных норм расхода соответствующих 
объектов ремонта и их количества в работе, принятого для 
расчета по предприятию-представителю, по формуле (12);

г) определяется сводная норма расхода проката на ре
монт и эксплуатацию учтенных орудий труда путем деле
ния годовой потребности в прокате на балансовую стоимость 
учтенных орудий труда, принятых для расчета, по формуле 
(13). Полученная сводная норма расхода проката черных ме
таллов в т на 1 млн. руб. балансовой стоимости учтенных 
орудий труда (N ' ) распространяется в целом на активную 
часть основных фондов предприятия-представителя;

д) определяется сводная норма расхода проката черных 
металлов на ремонт и эксплуатацию орудий труда (активной 
части основных фондов) для всех предприятий объединения 
(например, по всем шахтам, входящим в однородные группы 
шахт) по формуле

N *.ор

У № Ф„ 
Ц aJ

1 ,ф “.

(15)

где N '  — сводная норма расхода проката черных метал
лов на ремонт и эксплуатацию всех орудий 
труда (активной части основных фондов) для 
всех предприятий объединения, т/млн, руб,;

40



N' — сводная норма расхода проката черных метал- 
1 лов на ремонт и эксплуатацию учтенных ору

дий труда j -того предприятия-представителя, 
т/млн. руб.;

Фа — балансовая стоимость активной части основ- 
1 пых фондов всех предприятий, входящих в 

группу j -того типового представителя, млн. 
руб.;

jc s l, 2, 3 , . . .  п — количество однородных предприятий — ти
повых представителен.

При применении второго способа расчета наиболее 
сложным является выбор типовых представителей предприя
тий, так как отсутствуют исследования по анализу показа
телей шахт, ЦЭММ и других предприятий с позиций расхода 
материалов.

Поэтому следует считать, что первый способ (сквозной 
расчет) является наиболее приемлемым для угольных шахт. 
Второй способ может иметь применение для открытых работ, 
мало отличающихся по структуре применяемого оборудова
ния в разных бассейнах, а также для обогатительных фабрик.

Сводная норма расхода проката черных металлов на 
ремонт и эксплуатацию основных фондов для объединения 
или предприятия в т на 1 млн. рублей балансовой стоимости 
всех основных фондов (N ® ) определяется по формуле

NS -  N 'pKa +  N'K„ +  NH'K „ , (16)

где N* — сводная норма расхода проката черных метал
лов на ремонт и эксплуатацию основных фон
дов для объединения или предприятия, 
т/млн. руб.;

N ' — сводная норма расхода проката черных метал
лов на капитальный и текущий ремонт и экс
плуатацию производственных зданий, соору
жений (без горных выработок) и передаточ
ных устройств, т/млн. руб. (принимается по 
табл. 26);

N|j — сводная норма расхода проката черных метал
лов на ремонт и эксплуатацию непроизвод-

41



ственньТх основных фондов, т/млн. руб. (при
нимается по табл. 27);

Ка. Кп, Кн — коэффициенты участия в балансовой стоимо
сти всех основных фондов (производственных, 
и непроизводственных) соответственно актив
ной части основных фондов, пассивной части 
основных фондов и непроизводственных основ
ных фондов.

Годовая потребность в прокате черных металлов на ре
монт и эксплуатацию всех основных фондов для объединения 
или предприятия определяется по формуле

где Р '  — годовая потребность в прокате черных металлов 
° на ремонт и эксплуатацию всех основных фон

дов, т;
Ф„ — балансовая стоимость всех основных фондов 

(промышленно-производственных, производст
венных других отраслей и непроизводствен
ных), млн. руб.

В потребность проката черных металлов на ремонт и 
эксплуатацию основных фондов включается также расход на 
«прочие нужды эксплуатации». К ним относится расход про
ката на различные эксплуатационные нужды шахт, напри
мер, расход проката на изготовление и ремонт течек у по
грузочных пунктов очистных забоев, изготовление и обшивка 
противопожарных дверей, изготовление ограждений, люков 
и т. д. Расчет потребности в прокате на эти нужды произво
дится по фактическим данным за последние 1—2 года

где Рс — годовая потребность в прокате черных метал
лов на ремонт и эксплуатацию всех основных 
фондов для объединения или предприятия с 
учетом «прочих нужд эксплуатации», т; 
годовая потребность в прокате черных метал
лов на «прочие нужды эксплуатации» для объ
единения или предприятия.

(17)

р с —  Ро+ р ;1Cпроч, (18)

42



Пример расчета потребности в прокате черных металлов 
на прочие нужды эксплуатации по Украинскому Донбассу.

1. По каждой из трех групп шахт Украинского Донбас
са (угли, антрациты и крутое падение) были отобраны пред
ставительные шахты: для углей — шахты бывшего треста 
«Куйбышевуголь» комбината «Донецкуголь», для антраци
тов — шахты бывшего треста «Торезантрацит» комбината 
«Торезантрацит» и для крутого падения — шахты комбината 
«Орджоникидзеуголь». По всем шахтам каждой группы были 
собраны данные о фактическом расходе проката черных ме
таллов за год на «прочие нужды эксплуатации».

2. По каждой группе шахт определен расход проката 
черных металлов, приходящийся на 1000 т добычи; он соста
вил по углям 54,0 кг, по антрацитам — 29,7 кг и по крутому 
падению — 31,8 кг.

Указанные удельные расходы проката черных металлов 
на «прочие нужды эксплуатации» приняты для расчета в его 
годовой потребности в целом по углям, антрацитам и кру
тому падению Украинского Донбасса:

54,ОХ 106,9+29,7X52,7+31,8X25,4=8140 т,

где 106,9; 52,7 и 25,4 — годовая добыча по всем шахтам Ук
раинского Донбасса за рассматриваемый период соответ
ственно на углях, антрацитах и крутом падении, млн. т.

3. Годовая потребность в прокате черных металлов на 
«прочие нужды эксплуатации» (8140 т) составляет 37% от 
годовой потребности в прокате на ремонт и эксплуатацию ос
новных фондов (22000 т), определенную расчетным методом 
по нормативам стойкости.

Сводная норма расхода проката черных металлов на 
ремонт и эксплуатацию основных фондов с учетом «прочих 
нужд эксплуатации» объединения или предприятия в т про
ката на 1 млн. руб. балансовой стоимости всех основных фон
дов или на 1000 т добычи угля определяется гга формуле

Р с Р с
Nc = —г— или Nc е в ——— , (19)

Фо А

43



где Nc — сводная норма расхода проката черных метал
лов на ремонт и эксплуатацию основных фон
дов объединения или предприятия с учетом 

«прочих нужд эксплуатации», т/млн. руб., 
т/тыс. т;

Ф0 — балансовая стоимость всех основных фондов 
объединения или предприятия, млн. руб.;

Д  — годовая добыча угля, тыс. т.
В потребность проката черных металлов на ремонтно- 

эксплуатационные нужды по объединению или предприятию 
включаются также расходы; на изготовление инструментария 
(технологическая оснастка и специнструмент— И), осуще
ствление мероприятий по автоматизации и механизации про
изводственных процессов и нужды научно-исследовательских 
институтов (А).

Потребность в прокате черных металлов на изготовление 
инструментария, осуществление мероприятий по автомати
зации и механизации производственных процессов и нужды 
научно-исследовательских институтов рассчитываются в це
лом по объединению.

Потребность в прокате на изготовление инструментария 
включает расход на изготовление и ремонт самими ремонт
ными предприятиями (РРЗ, ЦЭММ, шахты) бурового инст
румента, ручного инструмента для ремонтных работ в шахтах 
(для ремонта путей, выработок и др.) и технологической ос
настки для ремонтных предприятий (РРЗ, ЦЭММ) и др.

При определении потребности в буровом инструменте и 
технологической оснастке из сортовой инструментальной ста
ли следует пользоваться соответствующей инструкцией*.

При определении потребности в ручном инструменте сле
дует пользоваться «Временной методикой о порядке расчета 
норм расхода основных видов материалов, потребляемых на 
шахтах и карьерах угольной промышленности» («Недра», 
1965 г.) и имеющимися на предприятиях и в организациях 
бассейна утвержденными нормами расхода, а при их отсут
ствии — фактическими удельными расходами за последние 
1—2 года.

* Инструкция по нормированию расхода сортовой инструментальной
стали для угольной промышленности, МУП СССР, ДонУГИ, Донецк, 
1970.

44



Потребность в прокате черных металлов на осуществле
ние планируемых мероприятий по автоматизации и механи
зации производственных процессов разрабатывается исходя 
из планируемого объема изготовления отдельных видов тех
нических средств, связанных с этими мероприятиями, и со
ответствующих норм расхода проката.

При отсутствии планов проведения указанных мероприя
тий на ближайшие годы следует пользоваться фактическими 
данными за последние 1—2 года с соответствующей их кор
ректировкой.

Потребность научно-исследовательских организаций в 
прокате черных металлов принимается по фактическим дан
ным за последние 1—2 года.

Общая потребность в прокате черных металлов на ре
монтно-эксплуатационные нужды для объединения опреде
ляется по формуле

^общ“ в Р с +  И +  А, (20)
где Р£бщ — общая потребность в прокате черных металлов 

на ремонтно-эксплуатационные нужды для 
объединения или предприятия, т;

И — потребность в прокате черных металлов на из
готовление инструментария (технологической 
оснастки и специнструмента), т;

А — потребность в прокате черных металлов на осу
ществление мероприятий по автоматизации и 
механизации производственных процессов и 

нужды научно-исследовательских институ
тов, т.

I I .  М Е Т О Д И К А  Н О Р М И Р О В А Н И Я  Р А С Х О Д А
П Р О К А Т А  Ч Е Р Н Ы Х  М Е Т А Л Л О В  Н А  Р Е М О Н Т Н О 

Э К С П Л У А Т А Ц И О Н Н Ы Е  Н У Ж Д Ы  Д Л Я  О Т К Р Ы Т О Г О  
С П О С О Б А  Д О Б Ы Ч И  У Г Л Я

1. Методика расчета индивидуальных и групповых 
норм расхода проката черных металлов на ремонт 

и эксплуатацию орудий труда

Для установления индивидуальных, норм расхода про
ката черных металлов все оборудование угольных разрезов

45



разбито на 6 групп (табл. 10). В каждой группе выделены 
подгруппы с объектами-представителями, по которым разра
ботаны индивидуальные нормы расхода проката черных ме
таллов.

Эти нормы определяются по данным о расходе проката 
на ремонты и эксплуатацию объекта-представителя за меж
ремонтный цикл (период между капитальными ремонтами) и 
о выполненном за цикл объеме работ.

Индивидуальные нормы расхода проката черных метал
лов для объекта-представителя в кг на единицу объема вы
полненной работы определяются по формуле

N =  -^!5-. (21)
Vmu

где N — индивидуальная норма расхода проката чер
ных металлов на ремонт и эксплуатацию объ
екта-представителя и оборудования, входяще
го в его подгруппу, кг/млн. м3, кг/млн. ткм, 
кг/тыс. т, кг/тыс. м;

Рмц — расход проката черных металлов на ре
монт и эксплуатацию единицы оборудования 
за межремонтный цикл, кг;

Q»m — объем работ, выполненный оборудованием за 
межремонтный цикл, млн. м3, млн. ткм, 
тыс. т, тыс. м.

Индивидуальные нормы расхода проката черных метал
лов на ремонт и эксплуатацию оборудования приведены в 
разделе V, табл. 17—22. При этом индивидуальные нормы 
расхода проката черных металлов для экскаваторов циклич
ного действия, электровозов и думпкаров должны корректи
роваться на горнотехнические условия, которые учитываются 
поправочными коэффициентами (К), приведенными в табл. 
23, 24, 25.

Приведенные в таблицах индивидуальные нормы расхо
да проката черных металлов для объектов-представителей 
(N) являются групповыми нормами (N1) для соответствую
щих подгрупп оборудования, т. е. Nr =N.

46



гр
уп

п
Таблица 10

Классификации горнотранспортного оборудования угольных разрезов

Группы обору 1*=с с Оборудование, входящее
Объекты- 
представи

дования И е в подгруппу тели под
групп

1 Экскаваторы цик 1 ЭКГ-4; ЭКГ-4, 6; ЭКГ-4У; СЭ-3; ЭКГ-4
личного действия

2
СЭ-ЗУ
ЭКГ-8; ЭКГ-8И; ЭВГ-4И; Э-6У ЭКГ-8

3 ЭШ-4/40; ЭНН; ЭШ-5/45 ЭШ-4/40
4 ЭШ-6/60; ЭШ-10/60; ЭШ-8/60; 

ЭВГ-6
ЭШ-6/60

5 ЭШ-15/90; ЭШ-15/90А; ЭШ-14/75; 
ЭШ-14/65; ЭГЛ-15; ЭВГ-15

ЭШ-15/90

2 Экскаваторы не 1 PC-350; К-300 РС-350
прерывного дей 2 PC-400; РС-300 PC-400
ствия 3 Д-600; ДС-625; РС-500 Д-600

4 ДС-1000 ДС-1000
5 ДС-1500; Д-1500; Д-1200 ДС-1500

3 1 ранено ртно- от 1 «Скадо», «Вермингоф», «Бергвиц» «Скадо»
вальные мосты

2 «Анна-Зюд» «Айна-
Зюд»

3 «Майрштольн» «Майр-
штодьи»

4 «УкрНИИпроект» «УкрНИИ-
проект»

4 Электровозы 1 26Е-1; 26Е-2; 26Е-2М 26E-J
2 EL -1; 13Е-1; 21Е-1; 21Е-1М; 

ПЭ-150
EL-1

3 EL-2; Д-100М; Д-94М EL-2
4 1УКП-1; 1УКП-1А; А-80; ЕД-8Б 1УКП-1А

5 Думпкары 1 ВС-100; ВС-95; ВС-105 ВС-100
2 ВС-80; ВС-82; ВС-60 ВС-80
3 ЗВС-50; 4ВС-50; ВС-50 ЗВС-5Э

6 Буровые станки I СВБК-200 СВБК-200
2 СВБ-2; БУ-2; БУ-20; УРБ-ЗАМ: СВБ-2

3
БС-110/25; УШБТ-М 

БСШ-1М; БСШ2М; 2СБШ-200, ПСШ-2М
Урал-61

47



Групповая норма расхода проката черных металлов для 
каждой из б групп оборудования, на которые разбито все 
горнотранспортное оборудование разрезов, определяется как 
средневзвешенное значение индивидуальных норм расхода 
для объектов-представителей отдельных подгрупп по фор
муле

m

E N j Qj

N '=  - Ь 1 -------- , (22)
S Q j

1-1
где Nr — групповая норма расхода проката черных метал

лов на ремонт и эксплуатацию группы горно
транспортного оборудования разреза, кг/млн. м3, 
кг/млн, т, кг/млн. ткм, кг/тыс. м;

Nj — индивидуальная норма расхода проката на ре
монт и эксплуатацию оборудования j -гообъекта- 
представителя, кг/млн. м3, кг/млн. т, кг/млн. ткм, 
кг/тыс. м;

Qj — годовой объем работ, выполняемый оборудова
нием, входящим в подгруппу j-ro объекта-лред- 
ставителя, млн м3, млн. т, млн. ткм, тыс. м; 

j--=l, 2, 3 , . . .  ш — количество подгрупп в данной группе обо
рудования.

Годовая потребность в прокате черных металлов по груп
пе оборудования соответствующего назначения определяется 
но формуле

Рг =  Nr . Qr , (23)

где Р г — годовая потребность в прокате черных металлов по 
группе оборудования соответствующего назначе

ния, кг;
Q1 — плановый годовой объем работ, выполняемый обо

рудованием, входящим в состав данной группы, 
в соответствующих единицах измерения: млн. м3, 

млн. т, млн. ткм, тыс. м. Он равен сумме годовых 
«бъемов работ отдельных подгрупп данной группы

Ш
оборудования, т, е. Qr=*2Qj .

М
48



2. Методика расчета сводных норм расхода 
проката черных металлов на ремонт 

и эксплуатацию основных фондов

Сводная норма расхода проката черных металлов па 
ремонт и эксплуатацию оборудования для разреза устанав
ливается в тоннах на 1 млн. рублей балансовой стоимости ак 
тивной части основных фондов. Эта норма принимается р ав 
ной норме расхода проката черных металлов на ремонт и 
эксплуатацию учтенных орудий труда и определяется по фор
муле

N c =  №  «  у
о р  У  Ф у.

(24)

где N£p, N£ — сводная норма расхода проката черных ме
таллов на ремонт и эксплуатацию орудий 
труда для разреза соответственно всех ору
дий труда и только учтенных при расчете 
(экскаваторы цикличного и непрерывного 

действия, транспортно-отвальные мосты, 
электровозы, думпкары, буровые станки), 
т/млн. руб.;

Ру — годовая потребность в прокате черных м етал
лов на ремонт и эксплуатацию учтенных ору
дий труда по разрезу, т;

Фу — балансовая стоимость учтенных орудии труда 
на начало текущего года, млн. руб.

При этом годовая потребность в прокате черных метал
лов на ремонт и эксплуатацию учтенных орудий труда опре
деляется как сумма потребности в прокате По отдельным 
группам оборудования соответствующего назначения, т. е. 
Ру=  ЕРГ.

Годовая потребность в прокате черных металлов на ре
монт и эксплуатацию всех орудий труда по разрезу опре
деляется по формуле

P o p = N y • ф Я' т’ (25)
где Р£р — годовая потребность в прокате черных металлов 

на ремонт и эксплуатацию всех орудий труда по 
разрезу, т;

4 4000 49



ф а — балансовая стоимость активной части промыш
ленно-производственных основных фондов (сило
вые машины и оборудование, рабочие машины и 
оборудование и транспортные средства) разреза 
в млн. руб.

Годовая потребность в прокате черных металлов на ре
монт и эксплуатацию производственных и непроизводствен
ных зданий и сооружений по разрезу определяется по форму
ле

ps , = n ; o . + Д ^ ф „ ,  (2в)

где Р 'с — годовая потребность в прокате черных металлов 
на ремонт и эксплуатацию производственных и 
непроизводственных зданий и сооружений, т;

NJ; — норма расхода проката черных металлов на ре
монт и эксплуатацию производственных зданий, 
сооружений и передаточных устройств для раз
реза (принимается по табл. 26) в т на млн. руб. 
балансовой стоимости этих фондов, т/млн. руб.; 

Фп — балансовая стоимость производственных зданий, 
сооружений и передаточных устройств по раз
резу,- млн. руб.;

Njj. — норма расхода проката черных металлов на 
1 ремонт и эксплуатацию непроизводственных 

зданий и сооружений j -того назначения для раз
реза (принимается по табл. 27) в т на млн. 
рублей балансовой стоимости соответствующих 
фондов, т/млн. руб.;

Ф„. — балансовая стоимость непроизводственных зда
ний и сооружений j-того назначения по разрезу, 
млн. руб.;

j = 1,2,3, ...п количество групп зданий и сооружений по 
их назначению (жилищное хозяйство, комму
нальное хозяйство, просвещение, культура, ис
кусство и здравоохранение).

Годовая потребность в прокате черных металлов на ре
монтно-эксплуатационные нужды по разрезу (Р 0С) опреде
ляется по формуле

р с  _  рс  г  р с
о ор ' зс'

50

(27)



Сводная норма расхода проката черных металлов на ре
монтно-эксплуатационные нужды для разреза устанавлива
ется в тоннах на млн. руб. балансовой стоимости всех ос
новных фондов и на тыс. т добычи угля по формулам

К0
ф<Г

N' = Р10
д

(28)

(29)

где N ' — сводная норма расхода проката черных металлов 
на ремонт и эксплуатацию основных фондов раз
реза, т/млн. руб. или т/тыс. т;

Ф0 — балансовая стоимость всех основных фондов 
(промышленно-производственных и непроизвод
ственных) разреза на начало года, млн. руб.;

Д  — плановая годовая добыча угля разреза, тыс. т.

Сводная норма расхода проката черных металлов на ре
монтно-эксплуатационные нужды объединения определяется 
по формулам

NОб

S №  *Ф 
1-1 01

0|

11

£ Ф
1=1 01

(30)

Nоб
,N;  - л
п
2 Д.

(31)

где N'e — сводная норма расхода проката черных метал
лов на ремонтно-эксплуатационные нужды объе
динения, т/млн. руб., т/тыс. т;

Ф0, — балансовая стоимость всех основных фондов i-то-
го разреза, млн. руб.;

Д  — плановая годовая добыча угля i-того разреза, 
тыс. т;

i — 1.2,3 ...п— количество разрезов в объединении.

51



Годовая потребность в прокате черных металлов на рв' 
монтно-эксплуатацнонные нужды во объединению определи' 
ется по формулам

п
Роб- S  PS, ; (32)

1-1
р с  \ Т с  ф с .
г об i N o6 * 0 ’ (33)
Рс *= N Дс
Г об  i N o6  ^ 0 ’ (34)

где Ф£ — балансовая стоимость всех основных фондов 
объединения» млн. руб.;

Д£ — плановая годовая добыча угля по объединению, 
тыс. т.

В потребность проката черных металлов на ремонтно- 
эксплуатационные нужды по объединению включаются также 
расходы на изготовление инструментария (И) и осуществле
ние мероприятий по автоматизации и механизации производ
ственных процессов и нужды научно-исследовательских mv 
статутов (А), и общая потребность в прокате черных метал
лов определяется по формуле

Робш =  рсоб +  и + А. (35)
Формы для расчета норм расхода проката черных метал

лов на ремонтно-эксплуатационные нужды приведены в раз
деле VI (формы 1—8).

III.  О С Н О В Н Ы Е  Н А П Р А В Л Е Н И Я  П О  Э К О Н О М И И  
П Р О К А Т А  Ч Е Р Н Ы Х  М Е Т А Л Л О В

В целях экономии проката черных металлов на ремонт
но-эксплуатационные нужды необходимо:

планировать годовую потребность в прокате черных ме
таллов на ремонтно-эксплуатационные нужды по методике и 
нормам расхода, приведенным в настоящей инструкции;

организовать на предприятиях и в объединениях систе
матический учет и анализ расхода проката черных металлов 
но видам оборудования;

строго соблюдать предусмотренный системой планово
предупредительного ремонта порядок эксплуатации и ремон
та оборудования;

52



применять прогрессивные методы восстановления дета
лей из проката черных металлов и их повторное использо
вание;

предусматривать для ремонта горношахтиого оборудо
вания централизацию изготовления детален на ремонтных 
предприятиях.

IV. ПРИМЕРЫ  РАСЧЕТА ПОТРЕБНОСТИ  
И СВОДНЫ Х НОРМ РАСХОДА ПРОКАТА 

ЧЕРНЫ Х МЕТАЛЛОВ ДЛ Я ОБЪЕДИ Н ЕНИ Я  
И П РЕДПРИЯТИЯ

Пример 1. Расчет сводной нормы расхода проката чер
ных металлов для объединения.

В соответствии с разделом I п. 3 инструкции определяют
ся по объединению конкретные объекты ремонта, их количе
ство в работе на начало текущего года и балансовая стои
мость. Эти исходные данные сводятся в табл. 11, в которую 
также заносятся индивидуальные нормы расхода прока
та черных металлов на ремонт и эксплуатацию каждого 
объекта.

Балансовая стоимость всех учтенных орудий труда по 
данным табл. 11 не должна быть меньше 70% общей ба
лансовой стоимости активной части основных фондов дан
ного объединения. В рассматриваемом примере балансовая 
стоимость учтенных орудий труда составляет 735 млн. руб., 
или 80% активной части основных фондов по объединению  
(925 млн. руб.).

Годовая потребность в прокате черных металлов на ре
монт и эксплуатацию учтенных орудий труда по данным 
табл. 11 определяется по формуле (12) и составляет 22 тыс. 
тонн.

По формуле (13) определяется сводная норма расхода 
проката на ремонт и эксплуатацию учтенных орудий труда.

щ -
22000 
735,0 '

; 30,0 т/млн р уб .,

где 735,0 — балансовая стоимость учтенных орудий труда, 
млн. руб.

53



Р А С
потребности проката черных металлов на 
нормам расхода для подземного способа

Л*
 П

. 
n.

 
1

...
. 

...
 

i

Группы оборудования 

и их объекты ремонта

Количество 
оборудования 

на начало 
текущего года

Основание для 
принятия нормы 
расхода проката 

на ремонты
г в

 н
ал

ич
ии

 
|

■ 
....

.. 
i ]

в 
ра

бо
те

1 2 3 4

1 Комбайны для очистных
работ
Очистные комбайны
типа К-52 292 182 Нормативы стойкости
«Комсомолец» 152 88 »
«Донбасс» 336 227 »
л  г д 303 210 »
«Кировец» 1035 699 »

2. Породопогрузочные машины
ППМ-4 1640 1148 Нормативы стойкости
ПМЛ-5 1059 815 »

3. Ленточные конвейеры
КЛА-250* 1114 1011 Нормативы стойкости

Всего:

54

Таблица 11
Ч Е Т

ремонты оборудования по индивидуальным 
добычи по объединению предприятий

Норма расхода проката 
на ремонты, кг на год эксплу
атации единицы оборудования

в том числе

всего на капи
тальный 
ремонт

на текущий 
ремонт 

(включая 
ремонтный 

осмотр)

Стоимость обору
дования

единицы,
руб.

всего 
тыс. руб.

(гр. 2Х гр.9)

5 6 1 7 8 9 10

1402,1 1229,8 172,3 255,2 юооо.о 2920,0
1447,9 1333,1 114,8 127.4 15000,0 2280,0
1021,6 981,2 40,4 231,9 4500,0 1512,0
585,5 562,0 23,5 123,0 9700,0 2939,1
330,4 327,5 2,9 230,9 8000,0 8280,0

2135,3 1780,8 354,3 2451,3 9500,0 15580,0
277,3 232,0 45,3 226,0 1750,0 1853,3

629,4 459,9 169,5 639,3 11690,0 13022,7
22000,0 735000,0

55



Полученная норма расхода проката черных металлов 
в т на 1 млн. руб. балансовой стоимости учтенных орудий 
труда распространяется на неучтенную часть активной части 
основных фондов в целом по объединению.

Годовая потребность в прокате черных металлов (т) на 
ремонт и эксплуатацию всех орудий труда (активная часть 
промышленно-производственных основных фондов) для объе
динения определяется по формуле (14).

Рсор =30,0X925,0=27750 -т,

где 925,0 — балансовая стоимость всех орудий труда, 
млн. руб.

Аналогичным способом или по второму способу расчета 
определяется потребность в прокате черных металлов по объ
единению для обогащения угля или открытых работ.

Данные расчета общей потребности в прокате на ремонт 
и эксплуатацию всех орудий труда по видам работ приведе
ны в табл. 12.

Таблица 12
Годовая потребность в прокате черных металлов

Виды работ Годовая потребность в прокате 
черных металлов, т

Подземный способ добычи 27750
Обогащение угля 12700
Открытые работы 2400

Всего 42850
Сводная норма расхода проката черных металлов на ре

монт и эксплуатацию основных фондов по объединению в т 
на 1 млн. руб. балансовой стоимости всех основных фондов 
(N * ) определяется по формуле (16). Данные для расчета 
приведены в табл. 13.
N ' = 30,0 х 0,161 + 1,87 X 0,533 + 3,32 X 0,267 = 6,72 т/млн. руб.

Приведенная в табл. 13 норма расхода на ремонт и экс
плуатацию производственных зданий, сооружений и переда
точных устройств (1,87) определена следующим образом.

По данным табл. 26 для соответствующего вида работ 
(подземный способ, обогащение угля и открытые работы) оп
ределяется для объединения потребность в прокате черных

56



Таблица 13
Сводные нормы расхода проката черных металлов

П о к а з а т е л и

Группы основных фондов

Сводная норма расхода проката 
черных металлов на ремонт и экс
плуатацию основных фондов, т на 
1 млн. руб. соответствующих групп 
основных фондов 30,0 1,87 3,32

Коэффициент участия в балансо
вой стоимости всех основных фондов 
балансовой стоимости соответству
ющих -групп основных фондов 0,161 0,533 0,267

металлов на ремонты производственных зданий, сооружений 
и передаточных устройств как сумма произведений норм рас
хода на капитальный и текущий ремонты на балансовую сто
имость производственных зданий, сооружений (без горных 
выработок) и передаточных устройств.

В примере эта потребность составила для подземного 
способа добычи угля

5,25 X 1000,0 + 0,50 X 1000,0 = 5750 т 
для обогащения угля — 670 т и всего 6420 т.

Затем, исходя из этой потребности (6420 т) и балансовой 
стоимости всей пассивной части основных фондов, определя
ется норма расхода проката черных металлов на ремонты 
зданий, сооружений и передаточных устройств на 1 млн. руб. 
балансовой стоимости пассивной части основных фондов: 
6420:3430=1,87, где 3430 — балансовая стоимость пассив
ной части основных фондов по объединению в млн. руб.

Указанная в табл. 13 сводная норма расхода проката 
черных металлов на ремонт и эксплуатацию непроизвод-

57



ственных Зданий и сооружений в т на 1 млн. руб. балансо
вой стоимости (3,32) определяется исходя из усредненных 
для промышленности норм расхода проката черных метал
лов на ремонты отдельно зданий и сооружений, относящих
ся к жилищному хозяйству, коммунальному хозяйству и про
свещению, культуре, искусству и здравоохранению (табл. 27), 
и балансовой стоимости этих групп объектов по объединению 
(1645 млн. руб.).

Общая потребность в прокате черных металлов на ремонт 
и эксплуатацию основных фондов по объединению (Р $ ) оп
ределяется по формуле (17)

РСо = 6,7 X 6000 = 40200 т,
где 6000 — балансовая стоимость всех основных фондов 

объединения, млн. руб.
С гнетом расхода проката на прочие нужды эксплуата

ции (Pbp= 8600 т) общая потребность в прокате черных ме
таллов на ремонт и эксплуатацию основных фондов по объе
динению (P*c) согласно формуле (18) составит

Р с = 40200 + 8600 = 48800 т
Сводная норма расхода проката черных металлов на ре

монт и эксплуатацию основных фондов с учетом расхода на 
прочие нужды эксплуатации ( Nc ) составит

Мс =  60qq- = 8,15 т/млн. руб.,

Nc =< 200000 = 0,244 т/1000 т Д°бычи Угля> 
где 200000 — годовая добыча угля по объединению, тыс. т.

Для определения общей потребности в прокате черных 
металлов на ремонтно-эксплуатационные нужды объединения 
(Ровш) к потребности в прокате на ремонт и эксплуатацию 
основных фондов добавляется потребность в прокате на изго
товление инструментария (И=4000 т) и средств автомати
зации и механизации производственных процессов и нужды 
НИИ (А = 7000 т), формула (20).

В примере Р£бщ = 48800 + 4000 + 7000 = 59800 т
Пример 2. Расчет потребности и сводной нормы расхода 

проката черных металлов для предприятия.

58



30 мли. м3,
14 млн. м3;
17 млн. м3,
10 млн. т;
25 млн. ткм; 
10 млн. т;
130 тыс. м

Требуется определить годовую потребность и норму рас
хода проката черных металлов для разреза.

Исходные данные для расчета
Годовой рбъем работ на планируемый период: 
по экскаваторам и отвальным мостам 

вскрыша с БВР 
вскрыша без БВР 
отвал 
добыча
по электровозам 
по думпкарам 
по буровым станкам 

Оборудование, которым предусматривается выполнение 
плана, представлено в табл. 14 с распределением объемов 
работ по каждому виду оборудования.

Балансовая стоимость всех основных фондов предприя
тия на начало года — 60 млн. руб., 

в том числе: 
активной части фондов 
учтенного оборудования 
производственных зданий, 
сооружений и передаточных 
устройств
непроизводственных зданий и 
сооружений

Плановая годовая добыча угля 
Все виды ремонтов, в том числе и капитальный, выпол

няются на предприятии.

Фа
Фу

20 млн. рубм 
15 млн. руб.,

Фп = 36 мли. руб.,

Фн = 4 млн. руб. 
Д = 6000 тыс. т

Порядок расчета
Годовая потребность в прокате черных металлов опреде

ляется по данным, приведенным в табл. 14. При этом инди
видуальные нормы расхода проката и поправочные коэффи
циенты к ним принимаются по данным табл. 17—25.

Годовая потребность в прокате черных металлов на ре
монт и эксплуатацию всех учтенных орудий труда по пред
приятию определяется как сумма потребности по отдельным 
видам оборудования (гр, 7 табл. 14).

59



Ру = 689,7 +71,0 + 10,5 + 106,7 + 14,3 = 892,2 Т.
Норма расхода проката черных металлов по предприя

тию на млн. руб. балансовой стоимости учтенных орудий тру
да определяется по формуле (24)

х|г 892,2 с_ _ , ЛN* «=— —— =  59,5 т/млн. руб.,
где Фу = 15 млн. руб. — балансовая стоимость учтенных 

орудий труда.
Годовая потребность в прокате черных металлов на ре

монт и эксплуатацию всех орудий труда предприятия опре
деляется по формуле (25)

Р 'р =59,5X20= 1190 т,
где Фа = 20 млн. руб. — балансовая стоимость активной 

части основных фондов.
Годовая потребность в прокате черных металлов на ре

монт и эксплуатацию производственных и непроизводствен
ных зданий и сооружений и передаточных устройств опреде
ляется по формуле (26)

Р3СС = 1,3 • 36,0 + (3,1 • 3,0 + 4,8 ■ 0,6 + 4,9 • 0,2) =59,8 т, 
где 1,3; 3,1; 4,8 и 4,9 — нормы расхода проката черных ме
таллов соответственно на ремонтно-эксплуатационные нужды 
производственных зданий, сооружений и передаточных уст
ройств, жилищного хозяйства, коммунального хозяйства и 
зданий соцкультбыта (табл. 26 и 27); 36,0; 3,0; 0,6 и 0,2 — 
балансовая стоимость соответственно производственных зда
ний, сооружений и передаточных устройств, жилищного хо
зяйства, коммунального хозяйства и зданий соцкультбыта.

Общая годовая потребность предприятия в прокате чер
ных металлов определяется по формуле (27)

Р ' = 1190 + 59,8 = 1249,8 т 
Сводная норма расхода проката черных металлов по 

предприятию определяется:
а) на млн. рублей балансовой стоимости всех основных 

фондов но формуле (28)
1249 8

N« =  ~ 6 5 Т ~  “  20,8 т/млн- РУб-;
б) на 1000 т добычи угля по формуле (29)

N$‘
1249,8
6000 ‘0,21 т/1000 т.

60
6000



Р А С Ч Е Т
Таблица 14

годовой потребности в прокате черных металлов на ремонт и эксплуатацию учтенных
орудий труда по предприятию

Группа

оборудования

О
бъ

ек
т—

пр
ед

ст
ав

ит
ел

ь
по

дг
ру

пп
ы

Годовой объем работ по плану Индивидуальная норма расхода 
проката черных металлов

Годовая 
потребность 
в прокате 

черных 
металлов 
(NKV), т 

i

содержание
работ

объем 
работ (v) 

един, измерен.
значение нормы 

(N), един, измерен.
поправоч
ный коэф
фициент К

1 2 3 4 5 6 | 7

Экскаваторы ЭКГ-4 Вскрыша без 
БВР

2,0 млн. м3 10778 кг/млн. м3 1,0 21,6

бскрыша 
с БВР

10,0 млн. м3 10778 кг/млн. м3 1,25 134,7

2> Отвал породы 16,0 млн. м3 10778 кг/млн. м3 0,75 137,4
Добыча угля 5,0 кг/млн. т 10778 кг/млн. т 0,9 48,5

ЭШ-4/40 Вскрыша без 
БВР

2,0 млн. м3 9852 кг/млн. м3 1,0 19,7

Вскрыша 
с БВР

20,0 млн. м3 9852 кг/млн. м3 1,25 246,3

ДС-1500 Добыча угля 5,0 млн. т 16,3 кг/1000 т 1.0 81,5

Всего по экскаваторам 689,7

Отвальные мосты Ска до Отвал 10 млн. м3 7100 кг/млн. м3 1,0 71,0
Электровозы 26EI Транспорт (ук

лон до 25%о)
25 млн. ткм 423 кг/млн. ткм 1,0 10,5



1 1 2 s 3 \
\

4 5 6 7

Думпкары ВС-100 Транспорт скаль
ных пород

6,0 млн. т 12700 кг/млн. т 1.0 76,2

Транспорт сыпу
чих пород

4,0 млн. т 12700 кг/млн. т 0,6 30,5

Всего по думпкарам 106,7

Буровые
станки БСШ-2М

Бурение сква
жин f< 6

10,0 тыс. м 86 кг/1000 м 1,0 0,9

Бурение 120,0 тыс. м 
скважин f= 6  -j-10

112 кг/1000 м 1,0 13,4

Всего по буровым станкам 
Итого по учтенному оборудованию Ру — £Ргр

14,3
892,2



V. НОРМЫ  РАСХОДА ПРОКАТА ЧЕРН ЫХ МЕ ТАЛ ЛОВ
I. И Н Д И В И Д УА Л Ь Н Ы Е НОРМЫ РАСХОДА ПРОКАТА 

ЧЕРНЫХ М ЕТАЛЛО В  НА РЕМОНТ И Э КСПЛУАТАЦИ Ю  
ГОРНО Ш А ХТНОГО ОБОРУДОВАНИЯ

Таблица 15
Индивидуальные нормы расхода проката черных металлов

Норма расхода проката 
черных металлов, 

кг/ед. год

Оборудование

1

•Завод, разработавший 
нормативы стойкости

2

в томI числе
1 »кж  н

1 1 
>-> о

S  ^  I *  G .
«  5 о С-> н
X £  я н  *— -
«  га О га ^  О
=  н  C i ж 3 а

Механизированные 
передвижные крепи

М-87Д Дружковскнй
вод

машза- 10940,7 12701,8 7148,0

ЛНООД » 8268,6 7103,6 1165,0
М-87 » 13209,7 7519,5 5690,2
о м к т м Узлонский машзавод 4433,2 3639,6 793,6
КТУ*2м

Очистные комбайны и 
угольные струги

Киселевский
вод

машза- 354,6 199,5 155,1

IК101 Горлоиекий 
вод им. С. М.

машза* 1530,4 
Кирова

1363,5 166,9

Б К-52 » 4417,7 2894,2 1523,5
2К-52 » 2884,9 2731,1 153,8
Теми-1 758,8 727,8 31,0
1К52М » 1441,0 1253,7 187,3
1К-52Ш » 2590,2 2434,2 156,0
К56М Копейский машзавод 1870,5 

им. С. М. Кирова
1419,3 451,2

К56МГ » 403,4 386,4 17,0
Донбасс-1 к ГорловекИЙ 

«од им. С. М.
машза- 1122,7 

Кирова
1076,4 46,3

Л ГД-2 » 1115,1 1070,6 44,5
Кировец » 687,4 687,4 —
1УКР-1 Горловский 

вод им. С. М.
машза- 1885,6 

Кирова
1841,5 44,5

Комсомолец » 1447,9 1333,1 114,8
1КУ-60 » 1476,6 1244,6 232,0
КЦТГ » 3565,4 2789,6 775,8

63



1 2 з ' 4 5

Урал-2м Копейский машзавод, 678,8 671,6 7,2

У.СБ-2М Горловский машзавод 778,2 
им. С. М. Кирова

778,2

Врубонавалочные 
и врубовые машины

в н м г т Копейский машзавод 
им. С. М. Кирова

, 568,1 337,7 230,4

У рал-33 497,9 328,5 169,4
КМП-2 446,8 205,9 240,9
к м п -з 526,4 259,4 267,0
п м г - з Горловский машза

вод им. С. М. Кирова
361,1

1

281,8 79,3

Проходческий комбайн
ПК-2М Копейский машзавод 

им. С. М. Кирова
, 917,1 755,1 161,7

п к -з » 416,5 252,4 163,7
п к -з м » 433,4 166,1 267,3
ШБМ-2 Ясиноватский машза

вод
3121,6 3064,8 56,8

Породопогрузочные
машины

ППМ-4м Александровский
машзавод

683,1 641,2 41,9

ПМЛ-5 Харьковский маш
завод «Свет шахтера»

201,9 167,1 34,8

2ПГ1Н-5П Дружковский машза
вод

931,0 916,7 14,3

ЭПМ-2 » 159,2 159,2 —

Углепогрузочные ма
шины

УП-З Копейский машзавод 
им. С. М. Кирова

215,5 165,6 49,9

ГНЛ-ЗОм Ясногорский машза
вод

404,7 244,8 159,9

Буросбоечные машины
БУ-1 Кузнецкий машзавод 192,9 82,3 110,6
БВУ Ново-Горловский

машзавод
51,5 35,5 16,0

СБУ-2м Анжерский машзавод 768,2 189,3 578,9
ЛБС-4 » 308,3 299,7 8,6
СБМ-Зу » 120,4 120,4 —

Б ГА-2 » 89,1 65,0 24,1
БШ-2м Ново-Горловский 85,7 55,8 29,9

машзавод

64



1 2 3 4 5

Скребковые конвейеры
СП-48 Скошшский машза- 

«од
■ 1024,3 1008,5 15,8

СП-63/1 » 143,2 95,1 48,1
СП-63/К, » 538,8 295,7 243,1
СП-64 83,5 77,6 5,9
СП-46 19,0 18,1 0,9
СП-63 Харьковский завод 73,5 

«Свет шахтера»
66,1 7,4

СП-63Т/С, » 281,7 281,7 —

СПМ-87 » 1549,9 1309,5 240,4
СК*38р 55,1 55,1 —

СК-45 » 134,8 111,4 23,4
СКР-20А » 73,4 68,7 4,7
СР-70А Анжерский машзавод 50,5 56,5 _ _

СР-70 Харьковский завод 
«Свет шахтера»

577,8 577,3 0,5

СР-52 Скогшнский машза
вод

28,6 28,1 0,5

СТР-30 Харьковский машза
вод «Свет шахтера»

96,2 92,8 3,4

С-48 ^Скопинский машза
вод

18,4 18,0 0,4

С-53 Харьковский машза
вод «Свет шахтера»

80,3 80,3 —

С-53А Анжерский машзавод 1,7 1,7 —

СТ-6 Скопинский машза-
«од

2,5 2,5 —

КС-2 м » 42,5 42,5 —

КС-9 » 82,6 53,7 28,9
КСА-1 Анжерский машзавод 29,6 29,6 —

КСА-3 » 23,2 16,2 7,0
КСА-6Н » 24,4 24,3 0,2
Скребковый перегру

жатель КСП-2
Скопинский машза. 

вод
180,2 178,0 2,2

Ленточные конвейеры
КЛ-150А Алекса идровекий 

машзавод
324,3 272,3 52,0

КЛ-220й Краснолу’юкли млш- 
завод

1995,2 1716,6 278,6

КЛА-250* » 1567,5 1279,8 287,t
КЛБ-250* 2215,3 1915,2 300,1
КЛА-250Г1 » 2198,1 1705,8 492,3
КРУ-350 Александровский 7971,5 7705,8 265,7

машзавод

5 4060 65



l 2 3 4 5

КРУ-260,
Краснолучский маш- 

завод
- 4116,2 3325,2 791,0

РТУ-30 Александровский
машзавод

344,5 344,1 0,4

РТ-65 Артемовский машза
вод

969,2 329,0 640,2

КЛЗ-500-2м

Толкатели

Артемовский машза
вод

- 428,2 383,9 44,3

ПТВ-1 Конотопский электро- 1,8 
механический завод 
«Красный металлист» "

1,8

ПТВ-2 » 2,6 — 2,6
ПТВ-3 » 4,6 — 4,6
ПТВ-4 » 5,4 — 5,4
БЦТ-1Б Дружковский машза

вод
27,4 26,3 1,1

БЦТ-2В 30,5 29,4 U
БЦТ-ЗБ » 37,8 36,7 1,1
ТЭГ-600

Электровозы

Конотопский электро
механический завод 
«Красный металлист»

1,2 1,2

13АРП1 Дружковский машза
вод

• 126,7 126,5 0,2

8АРП-3 » 269,9 269,8 0,1
AM-8 Александровский

машзавод
243,2 243,2 —

4.5АРП-2 Ясногорскпй машза
вод

35,9 33,7 2,2

7КР-1М Александровский
машзавод

382,6 381,7 0,9

IOKP-Im » 427,8 427,8 —

14KP-IM » 308,2 308,2 —

Гировозы 
ГР-4 и ГР-5 
Клети и скипы

Дружковский машза
вод

181,9 167,0 14,9

I КОМ-62 Ясиноватский машза
вод

- 198,6 122,7 75,9

2КОМ-62 > 234,2 141,8 91,4
ЗКОМ-62 » 386,7 336,9 49,8
1УКД1.4. Дружковский машза

вод
- 262,7 176,6 86,1

1УКР2.5 > 563,6 189,6 374,0
Скип 1УСЫ-7Л 692,4 421,0 271,4

66



1 j 2 3 4 5

Вагонетки
УВД-3,3 ДружковскиГ1 машза- 3,8 3,8

У В Г-1,3
вод

» 0,7 _ 0,7
У В Г-2,5 » 0,6 — о,б
ВШ-Зк Киселевский машза- 0,4 — 0,4

ВШ-5
вод

0,1 _ 0,1
ВШ-8 0,6 — 0,6
ВШ-136КУ 0,7 — 0,7
ВГГ-12 17,5 — 17,5
ВПП 8 » 23,9 23,9
В И-1,2 Дружковский машза- 18,6 — 18,6

ВИ-2,4
вод

0,12 — 0,12
ВЛ-30/15А Краснолучский маш- 106,1 99,2 6,9

ВЛ-ЗО/ЮП
завод

» 100,9 100,9 _
ВЛ-ЗО/ЮА » 85,6 80,4 5,2
ВЛ-30/15П » 105,7 105,7 —-
Электросверла ручные 
СРП-2 (СРП-1) Конотопский электро- 2,2 2,2 _

СЭР-19М

механический завод 
«Красный металлист»

» 0,011 — 0,01
Двигатели пневмати

ческие 
1ШК-Ю Ленинградский завод 6,7 4,9 1,8
2ШК-12

«Пневматика»
18,5 17,7 0,8

8III К-40 67,6 42,3 25,3
ПШБ-ЗОВ 18,6 18,3 0,3
Г1ШР » 12Д 11,6 1,3
ПРШ-16К » 25,3 18,2 7,1
ПРШ-16М Завод им. Петровско- 7,2 5,5 1,7

ПРШ-2М
го

Ленинградский завод 12,6 9,8 2,8

ПШД-16
«Пневматика»

» 3,5 3,2 0,3
ПШД-28А 4,1 4,0 0,1
ПШД-35 18,8 18,8 —
БШ2М-1-2 » 4,9 2,5 2,4
БШ2М-2-2 18.2 10,1 8,1
В2Ф » 3,7 2,6 1.1
1.6КФР » 15,3 8,7 6,6
0,25КФ, » 1,3 1,2 0,1

67



1 2 3 4 5

0.25КЛ Ленинградский завол 
«Пневматика»

0,7 0.7 —
МП-5У » 0,4 0.3 0.1
ДР-5У » 0,4 — 0,4
ДР-13У » 1,3 1.3
П2Л
Подъемные машины

» 0,05 0,05 —

БМ-2000-2А Донецкий машзавод 
им. 15-летия ЛКСМУ

23,8 13,0 10,8

2БМ-2500-2 » 26,9 18,1 8,8
2БМ-2500-У » 45,7 45,7 —

2БМ-3000-2
Лебедки

» 27,4 22,9 4,5

БЛ-1200/1030У Донецкий машзавод 
им. 15-летия ЛКСМУ

51,3 47,0 4,3

БЛ-1600/1224У » 9,4 9,4 —

БГ-800/630-2 Одесский машзавод 
«Красная Гвардия»

41,1 25,5 15,6

ЛМГ-1М Донецкий машзавод 
им. 15-летия ЛКСМУ

2,3 2,3

ЛМЭ-4.2М. Одесский машзавод 
«Красная Гвардия»

45,7 45,7 —
ЛМЭ-11,4 МВ » 98,2 98,2
МЭЛ-4,5 » 57,4 57,4 ___

МЭЛ-11М » 30,0 30,0 -
ЛМП-7 » 99,2 99,2 —

ЛВД-21; 24 » 18,1 13,1 5,0
ЛПК-10А Киселевский машза

вод
55,0 31,0 24,0

л н к л /л г к н

Углесосы

Ясиноватский машза
вод

81,3 81,3 *“

12У10 Ясиогорский машза- 
вод

617,5 179,6 437,9

12УВ-6
Насосы

» 1570,4 511,3 1059,1
6МС-7 » 7,2 7,2 —

5МС-10 » 20,3 20,3 — -

8МС-7 Ясногорский машза
вод

23,0 23,0

МС-70М » 14,9 14,9 —

12МС-7 Ясногорский машза
вод

549,6 210,7 338,9

АЯГТ-75
(2-камерный)

Александровский
машзавод

85,8 83,7 2,1

68



1 2 3 4 5

А ЯП-75 
(10-камерный)

Александровский
машзавод

106,3 102,1 4,2

АЯП-150 * 115,6 104,9 10,7
(2-камерный)

АЯП-150 > 245,4 224,2 21,2
(10-камерный)

АЯП-300 > 118,5 87,2 31,3
(2-камерный)

АЯП-300 > 148,7 117,4 31,3
(10-камерный)

Насосная станция 
СНУ1МК

Завод им. Петровско
го

192,2 70,5 121,7

1СНУ4 77,0 66,0 11,0
СНУ4М » 281,3 270,2 1U
Насосная установка 

ИУМС-30
Атка реки й м аш и но - 

строительный завод 
«Ударник»

51,2 51,2

CJH-2 » 4,7 4,7 —
Погружной насос типа

зпн
Конотопский электро

механический завод 
«Красный металлист»

0,3 0,3

Установка для нагне
тания воды в пласт

Киселевский машза
вод

56,4 14,6 41,8

УНВ-2
Гидромониторы
гм дц-з Кузнецкий машзавод 24,0 24,0 —
Вентиляторы

ВУПД-1,2 Каменский машзавод 177,6 156,4 21,2
ВУПД-1,8 214,2 212,1 2,1
ВУПД-2,4 » 287,2 278,5 8,7
ВУПД-2,8 Каменский машзавод 563,9 494,5 69,4
вокд*з » 198,7 195,4 3,3
ВМ-5 32,2 19,1 13,1
Посадочные стойки
ОКУ-05 и 
ОКУ-06

Ново-Карагандинский
машзавод

0,4 —> 0.4

Пневмовибрацнонные
машины

ВМП-1 Завод им. Петровско 24,9 8,8 16,1

ВМП-2
го

» 64,3 32,0 32,3
ПВН-5 » 58,5 26,2 32,3
ПВН-6 » 63,6 31,3 32,3
Качающиеся площадки
КПМЭ-1и; 2и; Зи; 4и; 

5и; 6и; 7и
Ясиноватский машза

вод
11,9 6,6 5,3

Зарядный станок 
ЗСУ-2

Харьковский машза
вод «Свет шахтера»

1.2 1.2

69



2. И Н Д И В И Д У А Л Ь Н Ы Е  Н О Р М Ы  Р А С Х О Д А  П Р О К А Т А  
Ч Е Р Н Ы Х  М Е Т А Л Л О В  НА Р Е М О Н Т  И Э К С П Л У А Т А Ц И Ю  

О Б О Г А Т И Т Е Л Ь Н О Г О  О Б О Р У Д О В А Н И Я

Таблица 16

Индипндуильные нормы расхода проката черных металлов

Завод, разработавший 
нормативы стойкости

Норма расхода проката 
черных металлов, 

кг/ед. год
Наименование
оборудования в том числе

всего

на
 к

ап
и

та
ль

ны
й 

ре
м

он
т

1
на

 т
ек

у
щ

ий
 р

е
мо

нт

1 2 3 4 5

Питатели
П-0 Александровский

машзавод
433,8 82,6 351,2

П-1 664,6 117,8 546,8
П-2 » 729,1 135,7 593,4
ПП800 Л уганский м ашза вод 

им. Пархоменко
657,2 451,8 205,4

ПП1000 1009,8 787,5 222,3
ПП1200 978,2 758,7 219,5
ПД-25 82,8 79,1 3,7
ДТ-200
Скребковые конвейеры

* 24,0 24,0

В-450 Луганский машзавод 
им. Пархоменко

4701,2 1018,1 3683,1

В-600 » 4790,8 99,5 4691,3
В-800 » 4960,4 2551,6 2408,8
В-1000 5002,6 89,3 4913,3
В-1200 5528,6 284,0 5244,6
Сепараторы
СК-20 Луганский машзавод 

им. Пархоменко
2073,9 866,9 1207,0

ЭМБС-12 64,7 47,0 17,7
ЭБМ-1/2
Отсадочные машины

26,8 17,9 8,9

МБОММЮ Луганский машзавод 
им. Пархоменко

5017,4 16,4 5001,0

70



1 2 3 4 5

Б0ММ16 Луганский машзавод 5349,5 
им. Пархоменко

1091,9 4257,6

ОМ-8 735,4 412,1 323,3
ОМ-12 > 1076,3 602,0 474,3
ОМ-18 » 1256,4 703,2 553,2

Универсальные грохоты
ГУП-ПК Карагандинский маш- 74,5 

завод им. Пархоменко
35,8 38,7

ГУП-ПО » 103,8 36,2 67,6
ГУП-3 Луганский машзавод 630,8 

им. Пархоменко
613,1 17,7

ГУКО(ГУКК)
ГРА-61

» 405,2 288,2 117,0

(ГРСА) 1474,2 1469,7 4,5
ГРЛ-72 2150,9 1823,3 327,6
ГРЛ-62

(для обезвоживания)
» 4414,0 2244,7 1869,3

ГРЛ-62
(для классификации)

» 2737,1* 1168,1 1569,0

ГИЛ-42 А 
(ГВРПБ)

» 48,9 29,5 19,4

ГИЛ-32А
(ГВР1Б;

ГВПШ)

» 104,2 83,4 20,8

ГИ2СБ 320,7 264,4 56,3
ГГТ-32 > 111,7 105,6 6,1
БКГОМ-2А * 75,7 75,5 0,2
ГИТ-51 » 1141,7 югад 117,8
ГС Л-62 1601,2 887,2 714,0
Элеваторы
ЭН 1-300 * 1727,3 1366,2 361,1
ЭН 1-450 > 1613,2 1324,8 288,4
ЭН 1-600 » 3012,2 2566,5 445,7
В400 » 1727,2 775,8 951,4
В600 1393,8 528,5 865,3
В 800 » 1610,8 498,9 1111,9
ЭН П-800 > 3895,0 2724,1 1170,9
ЭО-4с » 4478,4 1419,2 3059,2
ЭО-бс » 4563,0 1479,6 3083,4
Центрифуги
ВГ-1 Киселевский машза 

вод
- 153,8 113,8 40,0

УЦМ-1У » 90,2 68,4 21,8

71



I 2 3 4 5

УЦМ-2А Киселевский машза- 19,7 19,7
ВШП-92 (для камеи- вод 391,7 150,3 241,4

ных углей)
ВШП‘92 (для аитра- » 899,6 318*7 580,9

цитов)
Флотационные машины
ФМУ-50 Ясиноватский маш

за вод
881,3 597,9 283,4

Гипрококс
ХГИ-57

Проборазделочные

Воронежский завод 
горнообогатительного 
оборудования

866,2 407,6 458,6

машины
М-75 Красиолучский маш* 

заоод
134,0 51,6 82,4

Лебедки
30ЛС-2С Криворожский завод 

горнорудного оборудо
вания «Коммунист»

13,7 13,7



3. ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ НОРМЫ РАСХОДА ПРОКАТА 
ЧЕРНЫХ МЕТАЛЛОВ НА РЕМОНТ И ЭКСПЛУАТАЦИЮ 

ОБОРУДОВАНИЯ ДЛЯ ОТКРЫТОГО СПОСОБА ДОБЫЧИ УГЛЯ

Таблица 17
Экскаваторы цикличного действия

№
под

групп

Объекты-
иредставители

подгрупп
Экскаваторы, входящие 

в подгруппу
Норма расхода, 

кг/млп. мГ!

1 ЭКГ-4 ЭКГ-4, ЭКГ-4, 6, 
ЭКГ-4У, СЭ-3, СЭ-ЗУ

10778

2 ЭКГ-8
ЭКГ-8, ЭКГ-8И, 

ЭВГ-4И, Э-6У
(>659

3 ЭШ-4/40
ЭШ-4/40, ЭШ-1, 

ЭШ-5/45
15670

4 ЭШ-6/60 ЭШ-6/60, ЭШ-8/60, 
ЭШ-10/60, ЭВГ-6

9852

5 ЭШ-15/90 ЭШ-15/90,
ЭШ-15/90А, ЭШ-14/75, 

ЭШ-14/65, ЭВГ-15, 
ЭГЛ-15

14218

Таблица 18
Транспортно-отвальные мосты

№
под

групп

Объекты-
представители

подгрупп
Отвальные мосты, 

входящие в подгруппу
Норма расхода, 

кг/млп. ма

1 «Скадо» «Скадо», «Вермин- 
гоф», «Бергвиц»

7100

2 «Анна-Зюд» «Анна-Зюд* 27600
3 «Майрштольп» «Майрштольн» 3900
4 «Укр НИ Ил рое кт» «УкрНИИпроект» 38000

73



Экскаваторы непрерывного действия
Таблица 19

№
под
групп

Объекты-
представители

подгрупп
Экскаваторы, входящие 

в подгруппу

Норма расхода

кг/млн. м3 к г/1000 т

1 PC-350 PC-350, к-зоо — 8,30
2 PC-4 00 PC-400, РС-300 — 15,7
3 Д-600 Д-600, ДС-625, РС-500 40500 —
4 ДС-1000 ДС-1000 44600 —
5 ДС-1500 ДС-1500, Д-1500, 

Д-1200
16,3

Таблица 20
Электровозы

№
под

групп

Объекты-
представители

подгрупп
Электровозы, входящие 

в подгруппу
Норма расхода, 

кг/млм. ткм

1 26Е-1 26E-I, 26Е-2, 26Е-2М 423
2 HL-2 EL-1, 13Е-1, 21Е-1, 

21IMM, ПЭ-150
353

3 EL-2 EL-2, Д-100М, Д-94М 254
4 1УКП-1А 1УКП-1А; 1УКП-1, 

А*80, ЕД-8Б
191

Таблица 21
Думпкары

№
под

групп

Объекты-
представители

подгрупп
Думпкары, входящие 

в подгруппу
Норма расхода, 

кг/млн. т

74

1
2
3

ВС-100
ВС-80
ЗВС-50

ВС-100, ВС-105, ВС-95 
ВС-80, ВС-82, ВС-60 
ЗВС-50, 4ВС-50, ВС-50

12700
10982
20190



Таблица 22
Буровые станки

Ni
под

групп

Объекты- 
п ре дета виге ли 

подгрупп
Буровые станки, 

входящие в подгруппу

Норма расхода, кг 
на 1000 м скважин

до + 0 f =  6+10

1 СВБК-20 СВБК-20 122 146
2 БСШ-2М БСШ-1М, БСШ-2М, 

2СБШ-200 Урал-61
86 112

3 СВБ-2 СВБ-2, БУ-2, БУ-20, 
УРБ-ЗАМ
БС-110/25, УШБТ-М

7,6 12.8

Таблица 23

Поправочные коэффициенты на горнотехнические условия работы 
экскаваторов цикличного действия

Группа
слож
ности

Условия работы экскаваторов Значение поправоч
ного коэффициента, К

Вскрыша без буровзрывных работ (глина, 
суглинки и т. п.) 1,0

Вскрыша с буровзрывными работами 
(песчаники, известняки, аргилиты, алевро
литы, мерзлые грунты и т. п.) 1,25

Породы в отвалах, переэкскавация пород 
всех категорий сложности 0,75

Угольные забои (добыча угля) 0,9

Группа
слож
ности

Таблица 24

Поправочные коэффициенты на горнотехнические 
условия работы электровозов

Условия работы электровозов Значение поправочно
го коэффициента, К

При руководящем уклоне от 20 до 25%о 1,0 
При руководящем уклоне от 25 до 30%о 1,1 
При руководящем уклоне от 30 до 35%о 1,2 
При руководящем уклоне от 35 до 40%п 1,3

75



Таблица 25

Поправочные коэффициенты на условия работы думпкаров
Группа
слож
ности

Условия работы думпкаров Значение поправочно
го коэффициента, К

При перевозке скальных пород (песча
ники, известняки, аргилиты и т. п.) 1,0
При перевозке сыпучих пород (песок, 

гравий, щебень и пр.) 0,6

4. СВОДНЫЕ НОРМЫ РАСХОДА ПРОКАТА ЧЕРНЫХ МЕТАЛЛОВ 
НА РЕМОНТНО-ЭКСПЛУАТАЦИОННЫЕ НУЖДЫ 

ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ И НЕПРОИЗВОДСТВЕННЫХ 
ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ

Таблица 20

Сводные нормы расхода проката черных металлов 
на ремонты производственных зданий, сооружений 
(без горных выработок) и передаточных устройств 

(нормы разработаны Центрогипрошахтом)

Виды работ и объединении

Нормы расхода проката черных 
металлов, т на 1 млн. руб. балан

совой стоимости

в том числе
всего на капи

тальный 
ремонт

на текущий 
ремонт

1 2 3 4

I. Подземный способ
(поверхность шахты)

МУП СССР, всего 5,68 5,12 0,56
в том числе:

МУП УССР 5,75 5,25 0,50
Комбинат «Ростовуголь» 5,75 5,25 0,50
Комбинат «Кузбассуголь» 6,38 5,55 0,83
Карагандинский бассейн 5,56 5,06 0,50
Подмосковный бассейн 6,13 5,43 0,70
Печорский бассейн 4,48 3,65 0,83

76



1 2 3 4

Месторождения Восточной Сибири 5,35 5.02 0,33
•Бассейны Урала 4,55 4,22 0,33
Другие бассейны и комбинаты 5,55 4,98 0,57

II. Открытый способ
МУН СССР, всего 1,27 1,12 0,15

в том числе:
МУН УССР 1,34 1,17 0,17
Комбинат «Кузбасскарьеруголь» 0,69 0,52 0,17
Карагандинский бассейн 1,34 U 7 0,17
Подмосковный бассейн 1,43 1,17 0,26
Бассейны Урала 1,19 1,12 0,07
Месторождения Восточной Сибири 2,03 1,86 0,17
Другие бассейны и комбинаты 1,34 1,17 0,17

III. Обогатительные фабрики
МУП СССР, всего 3,72 3,46 0,26

в том числе:
МУП УССР 3,90 3,61 0,29
Комбинат «Ростовуголь» 3,90 3,61 0,29
Комбинат «Кузбассуголь» 3,59 3,38 0,21
Карагандинский бассейн 2,66 2,40 0,26
Печорский бассейн 3,51 3,25 0,26
Месторождения Восточной Сибири 3,51 3,25 0,26
Бассейны Урала 3,51 3,25 0,26
Другие бассейны и комбинаты 3,5! 3,25 0,20

Таблица 27

Сводные нормы расхода проката черных металлов на ремонтно- 
эксплуатационные нужды непроизводственных зданий и сооружений 

(нормы разработаны НИ И ПиНом при Госплане СССР)

Направления расхода
Норма расхода проката черных 

металлов, т на млн. руб. 
балансовой стоимости

Жилищное хозяйство 3,1
Коммунальное хозяйство 4,8
Просвещение, культура, искусство 4,9
здравоохранение

77



-vlGO VI. Ф О РМ Ы  Д Л Я  РА С Ч ЕТА  Н О РМ  Р А С Х О Д А  
П РО К А ТА  Ч Е Р Н Ы Х  М Е Т А Л Л О В

Р А С Ч Е Т

Форма № 1

потребности в прокате черных металлов на ремонты оборудования по индивидуальным 
нормам расхода для предприятий или их объединений

Группы 
оборудования 
и их объекты 

ремонта

Количество
оборудова-

О
сн

ов
ан

ие
 

дл
я 

пр
ин

я
ти

я 
но

рм
ы

 
ра

сх
од

а 
пр

ок
ат

а 
на

 р
ем

он
ты

!

!
i Нормы расхода проката 
1 на ремонты, кг ед. год Годовая 

потреб
ность в про
кате черных 
металлов на 

ремонты, 
всего, т 

(гр. ЗХ гр. 5)

Стоимость
оборудования

ния нг 
ло те] 

го г

CZ
££

нача
ле у ще- 
ода

оь*сосзО.
®

1I
jвсего

|

в том

на капи
тальный 
ремонт

числе
1на теку- 
! щий ре- 
j монт 
'(включая 

ремонт
ный ос

мотр

еди
ницы,
руб.

всего, 
тыс. руб. 
(Гр. 2 х  
Х гр . 9)

1 2 3 4 | ft 6 7 8 9 10
1



Форма № 2
Расчет норм расхода проката черных металлов на ремонт 

и эксплуатацию основных фондов по объединению
Балансовая стоимость основных 
фондов на начало текущего ( )
года, млн. руб.

Материалы

Наименование отдельных видов основных фондов

орудия труда
производственные 
здания, сооруж е

ния н передаточные 
устройства

непроизвод- I 
ственные здания j 

и сооруж ения j Норма расхода 
проката черных метал-

удельиый вес в общей стоимости основных фондов (в долях! лов на ремонт и
единицы) |эксплуатацию основных

I балансовой стоимости)

Норма расхода проката черных металлов на ремонт и эксплуа
тацию учтенных основных фондов (на 1 млн. руб. балансовой 

стоимости)
1 2 1 3 4 5

Прокат 
черных 
металлов, кг



Форма № 3

Р А С Ч Е Т
годовой потребности и сводной нормы расхода проката черных металлов 
на ремонтно-эксплуатационные нужды но предприятиям или объединениям

Показатели
Источи икн 
получения 

показателей
Значения

показателей

1 2 3

1. Норма расхода проката черных 
металлов на ремонт и эксплуатацию 
всех основных фондов, т на 1 млн. 
рублей балансовой стоимости всех 
основных фондов

2. Балансовая стоимость всех ос
новных фондов, млн. руб.

3. Годовая потребность в прокате 
черных металлов на ремонт и экс
плуатацию всех основных фондов, т

4. Годовая потребность в прокате 
черных металлов на «прочие нужды 
эксплуатации», т

5. Общая потребность в прокате 
черных металлов на ремонт и экс
плуатацию основных фондов с уче
том «прочих нужд эксплуатации», т

6. Годовая добыча, тыс. т
7., Сводная норма расхода проката 

черных металлов, т на 1 млн. руб. 
балансовой стоимости всех основ
ных фондов

8. Сводная норма расхода прока
та черных металлов, т на 1000 т до
бычи

9. Годовая потребность в прокате 
черных металлов на изготовление 
инструментария, осуществление ме

роприятий по автоматизации и меха
низации производственных процессов 
и нужды научно-исследовательских 
институтов, т

10. Общая потребность в прокате 
черных металлов на ремонтно-экс
плуатационные нужды, т

гр. 5 из формы № 2

из статистической 
отчетности по 

ф. № И (форма № 2) 
стр. 1Хстр. 2

определяется 
в соответствии 
с инструкцией 
(раздел I, и. 3) 

стр. 3 4- стр. 4

по плану 
стр. 5 : стр. 2

стр. 5 : стр. 6

определяется 
и соответствии 
с инструкцией 

(раздел 1, п. 3)

стр. 5 Н- стр. У

80



6 
4060

Форма № 4

Р А С Ч Е Т

сводных норм расхода проката черных металлов 
на ремонтно-эксплуатационные нужды по объединению предприятий

Наименование объединений Норма расхода проката
с подземным 

способом 
добычи

обогати- с откры- 1 всего черных металлов, кг
тельные
фабрики

тыми ра- | 
ботами 1

по объеди
нению |

^ ’ X X № за s  £р- и-
Балансовая стоимость всех основных фондов, млн, руб, Д. ^ ] 

czf* r f
X

Материалы
Xхс га * ®

40 X
3\оо

Балансовая стоимость активной части 
основных фондов, млн. руб.

- н оо cj 
£  !  о

О Р с
О

Си о

t*
чб

_• В ^= н _
.Й х . X н X о о

си

Добыча (переработка) угля, млн. тонн О £
й 2

с- ь* СЗ
S °  * в §Й

i
' [ >x S 

2 2 — О § — X -  *1
Годовая потребность в прокате черных металлов, кг

СЗ о и" о С 2 о о оX о к хг 2 «-* к >>
1 2 I з  1 4 | 5 6 7 8

Прокат черных металлов

<ХЭ



Форма № 5

Р А С Ч Е Т
годовой потребности в прокате черных металлов на ремонт 

и эксплуатацию учтенных орудий труда для разреза

Группа
оборудования

О бъект— 
предста

витель 
подгруппы

Годовой объем работ 
по плану

Индивидуальная норма расхо
да проката черных металлов

Годовая 
потребность 
в прокате 

черных 
металлов, 
(NKV). т

содержание
работ

объем работ 
(V), ед.

измерения

значение 
i нормы (N),
| ед. измерения
1

поправочный
коэффициент

К

I [ 2 1 3 4 | 5 6 7
!



Форма № 6

Р А С Ч Е Т
нормы расхода проката черных металлов на ремонт и эксплуатацию

учтенных орудий труда для разреза

Наименование групп орудий труда [ Итого по всем
- rnVfin^M

Норма расхода материа
лов по предприятию, т на 
1 млн. руб. балансовой 
стоимости учтенных ору

дий труда» Щ

, 1 i ; iipyillldM УЧ1СН
экскава- | отвальные 1 электро- J ,,умпк;1пы буровые j ных орудий 

торы | мосты j возы j д ^ м каРы станки | труда, Qv

Балансовая стоимость учтенных орудий груда, млн. руб.

! 1 1
Годовая потребность в прокате черных металлов, т

09
СО



3D Форма № 7

Р А С Ч Е Т
сводной нормы расхода проката черных металлов для предприятия

Орудия
труда,
всего

П роизводствен
ные здания, со

оружения и 
передаточные 

устройства

Непроизводственные здания 
н сооружения Всего 

по п ред 
приятиюжилищное

хозяйство
комкуналь- здания

ное | соцкульт- всего 
хозяйство быта j

Балансовая стоимость основных фондов, млн. руб.

! ! ! 1
Норма расхода проката черных металлов

1 i i !
Годовая потребность в прокате черных металлов, т

1
1
1

Сводная норма рас
хода проката черных 

металлов

на млн. руб. 
балансовой на
стоимости 1000 т

всех добычи
основных угля

фондов



Р А С Ч Е Т
сводной нормы расхода проката черных металлов на ремонт

Форма № 8

и эксплуатацию оборудования по
(объединение)

П р е д п р и я  т' и я

j ИТОГО

Прочие
нужды

эксплуата
ции

объеди

Всего
ПО

объеди

Сводная норма 
расхода по объе

динению, т
| по пред- 
| приятиям нения нению

на млн.
руб.

балан-
! совой

1

Показатели Балансовая стоимость основных фондов, тыс. т
на 1000 т 

добычи 

угля

! |
Годовая добыча угля, тыс. т стоимо

сти ос
1
! !

(
i

!1 новных 
| фондов
1i-—-----------

Годовая потребность в прокате черных металлов, тонн

1 2 з ! 4 i 5 6 11 7 i 8 ! 9 10

1. Расчетная 
потребность

2. Фактический 
расход за 
отчетный 
период

!
1

1i
I5ij

!
1

i
1I
!

I





Часть II

ИНСТРУКЦИЯ ИО НОРМИРОВАНИЮ РАСХОДА 
ЦВЕТНЫХ МЕТАЛЛОВ 

НА РЕМОНТНО-ЭКСПЛУАТАЦИОННЫЕ 
НУЖДЫ ДЛЯ УГОЛЬНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ





1. МЕТОДИКА НОРМИРОВАНИЯ РАСХОДА ЦВЕТНЫХ 
МЕТАЛЛОВ НА РЕМОНТНО-ЭКСПЛУАТАЦИОННЫЕ 

НУЖДЫ ДЛЯ ПОДЗЕМНОГО СПОСОБА ДОБЫЧИ 
И ОБОГАЩЕНИЯ УГЛЯ

1. Методика расчета индивидуальных норм расхода 
цветных металлов на ремонт и эксплуатацию орудий труда

Для установления индивидуальных норм расхода метал
лов на ремонт и эксплуатацию орудий труда принимается 
расчетный метод нормирования по стойкости отдельных де
талей и узлов оборудования.

Нормы расхода металлов на ремонт оборудования, по 
которому отсутствуют нормативы стойкости отдельных дета
лей и узлов, устанавливаются на основе фактических удель
ных расходов металлов за последние годы.

Настоящая инструкция базируется на приведенной в 
I части сборника инструкции по нормированию расхода про
ката черных металлов на ремонтно-эксплуатационные нуж
ды для угольной промышленности, в которой изложены мето
ды обработки данных, содержащихся в «Ведомостях норма
тивов стойкости деталей и узлов и норм расхода запасных 
частей» для соответствующего оборудования.

Индивидуальные нормы расхода цветных металлов, рас
считанные на базе нормативов стойкости, являются усреднен
ными, поскольку они составлены для средних по угольной 
промышленности условий эксплуатации и ремонта оборудо
вания. Поэтому при расчете индивидуальных норм расхода 
на ремонт и эксплуатацию оборудования для данного объе
динения (трест, комбинат, Минуглепром и др.), в котором 
условия эксплуатации и ремонта отличаются от средних, в 
усредненные нормы вводится поправочный бассейновый ко



эффициент (К) и норма расхода цветных металлов опреде
ляется по формуле

N- NpeM • K = N Pc M - ^ - ,  (1)

где N — индивидуальная норма расхода данного вида 
цветных металлов на ремонт оборудования в рас
сматриваемых условиях, кг/ед. год;

NpeM — индивидуальная усредненная норма расхода дан
ного вида цветных металлов на ремонт оборудова
ния, кг/ед. год.;

Др и Дф— длительность межремонтного цикла соответствен
но по расчету по нормативам стойкости и фактиче
ская, т. е. в рассматриваемых условиях, мес.;

К — коэффициент длительности межремонтного цикла, 
равный отношению длительности межремонтного 
цикла по расчету Д р к фактической длительно
сти Дф.

Фактическая длительность межремонтного цикла по 
каждому виду оборудования для объединения шахт (Дф) 
определяется по фактическим ее значениям из паспортов рас
сматриваемого оборудования или по данным статистической 
отчетности. При определении фактической длительности меж
ремонтного цикла по данным паспортов оборудования опре
деляется среднее значение возможно большего числа факти
ческих данных, собранных на ремонтных предприятиях или 
на шахтах за последние 2—3 года-

По данным отчетности фактическая длительность меж
ремонтного цикла определяется по формуле

Дф
Qpa6 ‘ 12 

QpeM
( 2)

где Q раб — среднемесячное число единиц данного вида обо
рудования, находящегося в работе в среднем 
за год, шт.;

QpeM — количество единиц данного вида оборудования, 
прошедшего капитальный ремонт за этот же 
период, шт.

90



Данные о фактическом количестве оборудования, нахо
дящегося в работе, за год определяются как средние значе
ния по квартальным данным из месячных отчетов (ф. № 25- 
ТП, 10 раздел) за последние годы.

В месячных отчетах ф. № 25-ТП по комбинатам и ми
нистерству в разделе 10 «Наличие основного оборудования» 
данные заполняются только раз в квартал, за последний ме
сяц квартала (на 1 число). В то же время по таким видам обо
рудования, как проходческие комбайны, породопогрузочные 
машины и электровозы (без указания по типам) в годовых от
четах (ф. № 25-ТП, разд. 14 и 19) имеются данные о фак
тическом среднемесячном числе оборудования, находящегося 
в работе. Для этих видов оборудования можно определять 
длительность межремонтного цикла, пользуясь годовой (раз
делы 14 и 19) или месячной (раздел 10) формами № 25-ТП.

Значения длительности межремонтного цикла, получен
ные по отчетным данным, следует сопоставить со значениями, 
приведенными в паспортах соответствующего оборудования.

При значительном расхождении значений длительности 
межремонтного цикла по нормативам стойкости и по факти
ческим данным необходимо рекомендовать организациям, 
проектирующим, изготовляющим, эксплуатирующим и ремон
тирующим данную машину, разработать мероприятия по до
ведению фактической длительности межремонтного цикла до 
расчетной по нормативам стойкости. В зависимости от сро
ков выполнения этих мероприятий должны быть приняты для 
расчета норм расхода цветных металлов соответствующие 
прогрессивные значения длительности межремонтного цикла
(Дф).

В разделе V настоящей инструкции приведены индиви
дуальные (объектные) нормы расхода цветных металлов на 
ремонт и эксплуатацию III единиц оборудования.

Годовая потребность в цветных металлах на ремонт (ка
питальный, текущий или всего) данного вида оборудования 
определяется по формуле

Р  =  N Q pa6 =
N p eM  Д р  Q  рем 

12
N p e M  Д р  Q p a 6

Д ф
( 3)

где Р — годовая потребность в цветных металлах на ремонт 
данного вида оборудования, кг;

91



N — индивидуальная норма расхода данного вида цвет
ных металлов на год эксплуатации единицы обо
рудования в рассматриваемых условиях при при
нятой длительности межремонтного цикла, кг/ед. 
год;

Орав — среднемесячное число единиц данного "вида обору
дования, находящегося в работе в среднем за 
год, шт.

Пример. Определим годовую потребность в медном про
кате (Р) на детали, изготовляемые ремонтными предприятия
ми, для капитального ремонта комбайна 1К52Ш.

Исходные данные; индивидуальная норма расхода мед
ного прока! а (N рем) на детали, изготовляемые ремонтными 
предприятиями, для капитального ремонта комбайна 1К52Ш 
составляет 0,8 кг/ед* год. Количество комбайнов 1К52Ш, на
ходящихся в работе, в среднем за год (Qpa#), по данным раз
дела 10 месячных отчетов ф. № 25-ТП по комбинату 85 штук. 
Длительность межремонтного цикла по расчету (Д р ) состав
ляет 12 месяцев; фактическая длительность межремонтного 
цикла (Дф ) для комбайна 1К52Ш — 10 месяцев.

Годовая потребность в медном прокате на капитальный 
ремонт комбайна составит

Р  =  0 ,8 х — X 85 =  81,6 кг.

2. Методика расчета групповых норм расхода 
цветных металлов на ремонт и эксплуатацию 

орудий труда

Групповая норма расхода цветных металлов для машин, 
установок или оборудования одинакового назначения уста
навливается по данным типовых представителей*. В качестве 
представителей дайной группы оборудования принимаются 
типы, которые имеют наиболее широкое применение в прак
тике и незначительно отличаются по конструкции, условиям 
эксплуатации и ремонта от остального оборудования, состав
ляющего данную группу.

* Методика определения групповых норм подробно изложена в I части 
настоящего сборника, раздел I, п. 2

92



Групповая норма расхода цветных металлов на ремонт 
и эксплуатацию оборудования определяется как средневзве
шенное значение норм расхода цветных металлов типовых 
представителей для данной группы оборудования по фор
муле

п
23 ^тип| Q.

рем п '  '

23 Qi
1»!

где NpeM— групповая норма расхода цветных металлов на 
ремонт и эксплуатацию оборудования, кг/ед. год;

NTHn, — индивидуальная норма расхода цветных металлов 
на ремонт и эксплуатацию единицы i-того типо
вого представителя подгруппы оборудования, 
кг/ед. год;

Qi — количество единиц оборудования в i-той подгруп
пе, шт.;

i=  1 ,2 ,3,...п — количество подгрупп оборудования в группе.
Годовая потребность в цветных металлах на ремонт и экс

плуатацию группы оборудования определяется по формуле:
р ' -  . (5)

где Р г — годовая потребность в цветных металлах данного 
вида на ремонт и эксплуатацию группы оборудо
вания, кг;

Q 'a, — общее количество единиц оборудования в группе, 
находящегося в работе в среднем за год (EQi ) ,  
шт.

В тех случаях, когда типовым представителем для дан
ной группы является один тип оборудования, групповая норма 
расхода цветных металлов на ремонт и эксплуатацию обору
дования (Nj;eM) равняется индивидуальной норме расхода 
цветных металлов соответствующего типового представителя
( N -гип)

M r — TnJ
iNpeM 1N™" ’

где N-гип — индивидуальная норма расхода цветных металлов 
данного вида на ремонт типового представителя 
группы оборудования в кг на год эксплуатации 
единицы оборудования, кг/ед. год.

93



Если в группе оборудования нельзя выделить типовые 
представители из-за значительной разницы в значениях их 
индивидуальных норм расхода цветных металлов, то группо
вая норма расхода цветных металлов данного вида на ремонт 
и эксплуатацию оборудования определяется как средневзве
шенное значение индивидуальных норм расхода цветных ме
таллов для отдельных типов оборудования, входящих в груп
пу, по формуле

N ^ -

П
£^NpeM| Qpa6(

2 Qp,e
i—1

(6)

г д е № н — групповая норма расхода цветных металлов дан
ного вида на ремонт и эксплуатацию оборудова
ния, kr/ед. год;

NpeM, — индивидуальная норма расхода цветных металлов 
данного вида на ремонт i-того типа оборудования, 
входящего в рассматриваемую группу, кг/ед.год;

Qpa6j — количество единиц i-того типа оборудования, нахо
дящегося в работе в среднем за год, с соответству
ющей индивидуальной нормой расхода цветных 
металлов, кг;

H I ,  2,3,... л — количество типов оборудования.

Для отдельных видов оборудования, по которым не раз
работаны нормативы стойкости и нормы расхода запчастей, 
нормы расхода цветных металлов определяются по коэффи
циенту сменности цветных металлов (ш) другого оборудова
ния, близкого к данному по конструкции и условиям работы, 
по формуле

где NpeM

N p e M  —  р  - Ш (7)

и N 'eM — индивидуальные нормы расхода цветных 
металлов на ремонт и эксплуатацию соответ
ственно для искомого оборудования и того, 
по которому разработаны нормативы стойко
сти, кг/ед.год;

94



р и р '— норма расхода цветных металлов данного ви
да на изготовление деталей соответствующего 
оборудования, кг.

3. Методика расчета сводных норм 
расхода цветных металлов

Сводные нормы расхода цветных металлов на ремонт н 
эксплуатацию орудий труда для объединения (треста, комби
ната, Минуглепрома и др.) и предприятия определяются на ос
нове индивидуальных (объектных) или групповых норм расхо
да цветных металлов по отдельным видам (группам) орудий 
труда, исходя из структуры и количества орудий труда, нахо
дящихся в работе на начало текущего года, путем сквозного 
расчета годовой потребности в цветных металлах.

При этом:
определяются конкретные объекты ремонта (виды и типы 

орудии труда) и их количество (в работе) на начало текущего 
года на отдельных предприятиях (шахты, обогатительные фаб
рики, сортировки, центральные электромеханические мастер
ские —ЦЭММ, рудоремонтные заводы и др.) и в целом по 
данному объединению. Для этого используются данные отчет
ности по форме № 25-ТП и оперативные данные соответствую
щих отделов объединения или отдельных предприятий;

определяется годовая потребность в цветных металлах 
данного вида на все ремонты принятых для расчета объектов 
(виды и типы орудий труда), исходя из индивидуальных или 
групповых норм расхода для соответствующих объектов ре
монта и их количества в работе по формуле

II
P op ^  NpcMj Qpa6| t ( 8 )

годовая потребность в цветных металлах данного 
вида на ремонт и эксплуатацию орудий труда, кг; 
индивидуальная или групповая (N],CM| ) нормы 

расхода цветных металлов па ремонт и эксплуата
цию единицы (группы) i-того оборудования, 
кг/ед.год;

где Pop —

NpCM| --

95



Орав, — количество единиц (групп) i-того оборудования, 
находящегося в работе, на начало текущего года, 
шт.;

i = 1 ,2 ,3,...п — количество видов и типов (групп) оборудова
ния, принятого для расчета.

В потребность цветных металлов на ремонтно-эксплуата
ционные нужды включаются также расходы на «прочие нужды 
эксплуатации», которые не учтены при определении потребно
сти на ремонты орудий труда. Например, из бронзового литья 
ЦЭММ для нужд шахт изготавливают задвижки Лудло, от
водные противоролики и другие приспособления.

Расчет потребности в цветных металлах на эти нужды про
изводится по фактическим данным за последние 1—2 года.

Общая годовая потребность в цветных металлах на ремонт
но-эксплуатационные нужды определяется по формуле

Р С •— Pop *Ь Рпроч I (9)
где Р с — годовая потребность в цветных металлах данного 

вида на ремонтно-эксплуатационные нужды объ
единения или предприятия, кг;

Рпроч — годовая потребность в цветных металлах данного 
вида на «прочие нужды эксплуатации» для объе
динения или предприятия, кг.

Сводная норма расхода цветных металлов на ремонтно
эксплуатационные нужды по объединению или предприятию 
в кг на 1 млн- руб. балансовой стоимости всех основных фон
дов или только активной части промышленно-производствен
ных фондов и на 1000 т добычи (переработки) угля опреде
ляется по формулам

р с
NCa== ж  ;

Ф о
(1 0 )

р с
N c = - C _ ;

Ф а
( И )

р с
N c «*

Д  ’
( 1 2 )

где Nc — сводные нормы расхода цветных металлов данно
го вида по объединению или предприятию, 
кг/млн. руб., кг/1000 т;

96



Ф0 и Фа — балансовая стоимость соответственно всех основ
ных фондов объединения и предприятия и только 
активной части промышленно-производственных 
фондов, млн. руб.;

Д  — годовая добыча (переработка) угля но объедине
нию или предприятию, тыс. т.

II. МЕТОДИКА НОРМИРОВАНИЯ РАСХОДА 
ЦВЕТНЫХ МЕТАЛЛОВ НА РЕМОНТНО

ЭКСПЛУАТАЦИОННЫЕ НУЖДЫ 
ДЛЯ ОТКРЫТОГО СПОСОБА ДОБЫЧИ УГЛЯ

Д ля установления индивидуальных (объектных) норм 
расхода цветных металлов по их видам все оборудование ци
кличного действия для угольных разрезов разбито на 4 груп
пы (табл. 1). При этом в каждой группе выделены подгруппы 
с объектамн-представителями, для которых разработаны ин
дивидуальные нормы расхода цветных металлов по их видам.

Индивидуальные нормы расхода цветных металлов по их 
видам для оборудования непрерывного действия (экскавато
ры непрерывного действия и транспортно-отвальные мосты) 
установлены по всем имеющимся типам этого оборудования.

Индивидуальные нормы расхода цветных металлов по их 
видам определяются по данным о их расходе на ремонт и экс
плуатацию единицы оборудования за межремонтный цикл 
(период между капитальными ремонтами) и о выполненном 
за цикл объеме работ по формуле

N =  -£ = -, (13)

где N — индивидуальная норма расхода цветных метал
лов по их видам на ремонт и эксплуатацию еди
ницы оборудования в кг на единицу объема ра
бот, кг/млн. м3, кг/млн. т, кг/млн. ткм, к г /1000 м;

Рин — расход цветных металлов по их видам па ремонт 
и эксплуатацию единицы оборудования за м еж ре
монтный цикл, кг;

Qmu — объем работ, выполненный оборудованием за меж
ремонтный цикл, м3. ткм, т, м.

7 4060 97



Таблица 1

Классификация горнотранспортного оборудования
угольных карьеров

| №
 гр

уп
п

Группы
оборудования

№
 п

од


гр
уп

пы Наименование оборудования, 
входящего в подгруппу

Объекты— 
представи
тели под

группы
Л 2 3 4 5

1 Экскаваторы 1 ЭКГ-4; ЭКГ-4,6; ЭКГ-4У; СЭ-3; ЭКГ-4
цикличного СЭ-ЗУ
действия

2 ЭКГ-8; ЭКГ-8И; ЭВГ-4И; Э-6У ЭКГ-8
3 ЭШ-4/40; ЭШ-1; ЭШ-5/45 ЭШ-4/40
4 ЭШ-6/60; ЭШ-10/60; ЭШ-8/60 ЭШ-6/60
5 ЭШ-15/90; ЭШ-15/90А; ЭШ-15/90

ЭШ-14/75; ЭШ-14/65; ЭВГ-6;
ЭВГ-15; ЭГЛ-15

2 Электровозы 1 26Е-1; 26Е-2; 26Е-2М 26Е-1
2 EL-1; 13Е-1; 21Е-1; 21Е-1М; EL-1

ПЭ-150
3 EL-2; Д-94М; Д-ЮОМ EL-2
4 1УКП-1; 1УКП-1А; А-80; ЕД-8Б 1УКП-1А

3 Думпкары 1 ВС-100; ВС-95; ВС-105 ВС-100
2 ВС-80 ВС-82; ВС-60 ВС-80
3 ЗВС-50; 4ВС-50; ВС-50 ЗВС-50

4 Буровые станки 1 СВБК-200 СВБК-200
2 СВБ-2; БУ-2; БУ-20; СВБ-2

УРБ-ЗАМ; БС-110/25; УШБТ-М
3 БСШ-1М; БСШ-2М; 2СБШ-200; БСШ-2М

Урал-6

Индивидуальные нормы расхода цветных металлов по их 
видам на ремонт и эксплуатацию оборудования для откры
тых работ приведены в табл- 14— 18.

При этом индивидуальные нормы расхода цветных ме
таллов по их видам для экскаваторов цикличного действия и 
электровозов установлены с учетом горнотехнических усло
вий, которые разделены на 4 группы сложности. Для каждой 
группы вводится поправочный коэффициент (К), учитываю
щий режимы работ и вспомогательные работы для экскавато
ров (табл. 19) и условия работы для электровозов (табл. 20).

98



Годовая потребность в цветных металлах по их видам на 
ремонт и эксплуатацию всех орудий труда для разреза опре
деляется по формуле

4 , - l p f + i p j ,  (14)

где Р '(> — годовая потребность в цветных металлах по их 
видам на ремонт и эксплуатацию орудий тру
да по разрезу, кг;

Р[ — годовая потребность в цветных металлах по их ви
дам на ремонт и эксплуатацию i-той группы обо
рудования цикличного действия (экскаваторы 
цикличного действия, электровозы, думпкары, 
буровые станки), кг;

i = l , 2 , 3,... п — количество групп оборудования в эксплуа
тации на предприятии;

Р|* — годовая потребность в цветных металлах по их ви
дам на ремонт и эксплуатацию j -того типа обору
дования непрерывного действия (экскаваторы не
прерывного действия и транспортно-отвальные 
мосты), кг;

j = 1 , 2 , 3,...е — количество типов оборудования непрерывного 
действия, находящегося в эксплуатации на пред
приятии.

Годовая потребность в цветных металлах по их видам по 
группе оборудования цикличного действия определяется по 
формуле

Р г — E N j Q , ,  ( 15)
J = 1 '

где Рг — годовая потребность в цветных металлах по их 
видам для группы оборудования, кг;

Nj — индивидуальная норма расхода цветных металлов 
по их видам на ремонт и эксплуатацию обьекта- 
представителя j -той подгруппы оборудования раз
реза принимается по табл. 14— 17 с учетом по
правок на горнотехнические условия по табл. 19 
и 2 0 , кг/млн. м3, кг/млн. т, кг/млн. ткм, к г/ 1 0 0 0  м.

99



Qj — плановый годовой объем работы до j-той подгруп
пе оборудования в соответствующих единицах 
измерения, млн. м3, млн. т, млн. ткм, 1 0 0 0  м; 

j = 1,2,3,... ш — количество подгрупп в данной группе обо
рудования.

Годовая потребность в цветных металлах по их видам на 
ремонт и эксплуатацию оборудования непрерывного действия 
определяется по формуле

Р и =  NQH, (16)
где Р и — годовая потребность в цветных металлах по их ви

дам на ремонт и эксплуатацию оборудования не
прерывного действия, кг;

N — индивидуальная норма расхода цветных метал
лов по их видам на ремонт и эксплуатацию дан
ного типа оборудования непрерывного действия в 
соответствующих единицах измерения (принима
ется по табл. 18);

QH — плановый годовой объем работы оборудования 
непрерывного действия данного типа в соответ
ствующих единицах измерения.

Сводная норма расхода цветных металлов по их видам 
на ремонтно-эксплуатационные нужды для разреза устанав
ливается в кг на 1 млн. руб. балансовой стоимости всех ос-, 
новных фондов, активной части основных фондов и в кг на 
тыс. тонн добычи угля и определяется по формулам

рс
NC=  ОР-. 

Ф() 4
(17)

РС
Nc -

Фа
(18)

Р '
1 Д  ’

(19)

где Nc — сводная норма расхода цветных металлов по их 
видам на ремонтно-эксплуатационные нужды для 
разреза, кг/млн. руб., кг/ 1 0 0 0  т добычи угля;

Ф0  — балансовая стоимость всех основных фондов 
(промышленно-производственных и непроизвод
ственных) разреза на начало планируемого года,

100



млн- руб. Йринимабтся согласно отчетности по 
форме № 11 ЦСУ СССР;

Фа — балансовая стоимость активной части основных 
фондов, млн. руб.;

Д  — плановая годовая добыча угля по разрезу, тыс. т. 
Сводная норма расхода цветных металлов по их видам 

на ремонтно-эксплуатационные нужды для объединения оп
ределяется по формулам

№
1No6

2  N '0 o ,
1 = 1

2 Фо,
1 = 1

( 20)

2  Nc Фа,

К б -
i = i

к ф “

Мс 1iNo6

2 М 'Д ,
1=1

n
s Д.

i= i

( 21)

(22)

N°6 — сводная норма расхода цветных металлов по их 
видам на ремонтно-эксплуатационные нужды для 
объединения, кг/млн. руб., кг/1000 т;

Nf — сводная норма расхода цветных металлов по их 
видам на ремонтно-эксплуатационные нужды для 
i-того разреза, кг;

Ф0| — балансовая стоимость всех основных фондов 
i-того разреза, млн. руб.;

Фа, — балансовая стоимость активной части основных 
фондов i-того разреза, млн. руб.;

Д 1 — плановая годовая добыча угля по i-тому разрезу, 
тыс. т;

i “ l,2 ,3 ,...n  — количество разрезов в объединении.

101



Годовая потребность в цветных металлах по их видам на 
ремонтно-эксплуатационные нужды по объединению опреде
ляется по формулам

п
П е  V  р с  .

0 6  |“  1 °Р1 ’
(23)

р с  _  М с  ф с  .
г об iNo6 ’

(24)

Рс » Nc Пс 1 об iNo6 ^0» (25)

где Р (% — годовая потребность в цветных металлах по их ви
дам па ремонтно-эксплуатационные нужды для 
объединения, кг;

фс — балансовая стоимость всех основных фондов для
п

— плановая годовая добыча угля по объединению

(До =  2 Д 1 ), тыс. т.
1 - 1

III. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ПО ЭКОНОМИИ 
ЦВЕТНЫХ МЕТАЛЛОВ

В целях снижения удельного расхода цветных металлов 
необходимо:

планировать годовую потребность в цветных металлах по 
методике и нормам расхода, указанным в настоящей инст
рукции;

организовать на предприятиях и в их объединениях си
стематический учет и анализ расхода цветных металлов по 
видам оборудования;

строго соблюдать предусмотренный системой шланово- 
предупредительного ремонта порядок эксплуатации и ремон
тов оборудования;

применять прогрессивные методы восстановления дета
лей из цветных металлов и их повторное использование;

предусматривать применение заменителей цветных ме
таллов при ремонте оборудования, а также замену подшип
ников скольжения подшипниками качения в соответствии с

102



рекомендациями заводов-изготовителей, конструкторских ор
ганизаций и ремонтных предприятий;

предусматривать для ремонта горношахтного оборудо
вания централизацию изготовления деталей на ремонтных 
предприятиях и централизацию изготовления цветного литья 
в ЦЭММ.

Кроме того, снижение расхода цветных металлов на 
предприятиях открытых разработок угольной промышленно
сти может быть достигнуто следующими путями:

внедрить на экскаваторах ЭКГ-4, ЭКГ-8 , ЭКГ-8 И, 
ЭВГ-4И и ЭШ-4/40 втулки из полиамидных материалов, вза
мен бронзовых;

внедрить уплотнения подшипников скольжения ходовых 
тележек экскаваторов ЭКГ-4 конструкции Коркинского 
ЭВРЗ;

разработать и внедрить наиболее эффективную систему 
смазки подшипников скольжения;

производить отливку заготовок (втулок) из цветных ме
таллов только центробежным способом;

запретить ремонтным предприятиям производить вторич
ное использование отходов (стружка, металлолом и др.) 
цветных металлов.

IV.  П Р И М Е Р Ы  Р А С Ч Е Т А  С В О Д Н Ы Х  Н О Р М  Р А С Х О Д А  

Ц В Е Т Н Ы Х  М Е Т А Л Л О В  Д Л Я  О Б Ъ Е Д И Н Е Н И Я  
И П Р Е Д П Р И Я Т И Я

Пример 1. Расчет сводной нормы расхода латунного про
ката для объединения при подземном способе добычи угля.

В соответствии с разделом I п. 3 инструкции определя
ются по объединению конкретные объекты ремонта и их ко
личество в работе на начало текущего года.

Указанные исходные данные сводятся в таблицу 2 , в ко
торую также заносятся индивидуальные нормы расхода ла
тунного проката на ремонт и эксплуатацию каждого объекта 
по данным табл. 5, разд. V.

Годовая потребность в латунном прокате на ремонт и экс
плуатацию принятых к расчету объектов ремонта для объе
динения определяется по формуле (8 ) и составляет 21250 кг.

103



Для определения общей потребности в латунном прокате на 
ремонтно-эксплуатационные нужды объединения к годовой 
потребности в латунном прокате на ремонт и эксплуатацию 
орудий труда добавляется потребность в латунном прокате 
на «прочие нужды эксплуатации», определяемая по фактиче
ским данным предприятий за последние 2  года.

В нашем примере латунный прокат на «прочие нужды 
эксплуатации» расходуется в основном на содержание элек
трооборудования и годовая потребность в нем составляет 
1820 кг.

Общая годовая потребность в латунном прокате на ре
монтно-эксплуатационные нужды объединения определена 

по формуле (9) и составляет 23070 кг.
Сводная норма расхода латунного проката па ремонтно- 

эксплуатационные нужды для объединения предприятий оп
ределена по формулам ( 1 0 ), ( 1 1 ) и ( 1 2 ) и составляет

мс 23070 п л  ,
N “ -вооЩ Г= м  кг/млн' руб"

где 6000,0 млн. руб- — балансовая стоимость всех основных 
фондов по объединению

. 1С 23070 ое .  . д
N = ~ 9 0 0 Т ‘^  2 5 , 6  кг/млн> РУ6"

где 900,0 млн. руб. — балансовая стоимость активной части 
основных фондов по объединению; 

9 Ч 0 7 ЛмсН щ ® - 0’Ш к г / 1000 т '

где 19ООО0тыс. т — годовая добыча угля по объединению.

Пример 2 . Расчет сводной нормы расхода медного про
ката для разреза.

Исходные данные для расчета 
Годовой объем работ по плану 
по экскаваторам и отвальным мостам: 

вскрыша с БВР — Vi = 30 млн. м3; 
вскрыша без БВР — Уг = 7 млн. м3; 
добыча — Уз = 5 млн. т; 
отвал — V4 = 37 млн. м3;

1 0 4



Таблица 2
Р А С Ч Е Т

потребности в латунном прокате па ремонты оборудования по 
индивидуальным (объектным) нормам расхода для объединения

Количество 
оборудова
ния на на
чало теку-

2а
°  2  № 03 X *

И н д и в и д у а л ь н а я  
н о р м а  р а с х о д а  
л а т у н н о г о  п р о 
к а т а ,  к г / е д .  г о д

2О
X
ня __ft; л

щего года н gЖ ОнНМ (-* в т. ч. « а

Группы оборудования 

и их объекты ремонта

в 
на

ли
чи

и

в 
ра

бо
те

 (
Q

pa
e)

О
сн

ов
ан

ие
 д

ля
 п

ри
* 

ра
сх

од
а 

ла
ту

нн
ог

о 
i 

на
 

ре
м

он
ты оа,

Z
оUО)ида на

 к
ап

ит
ал

ьн
ы

й 
ре

м
он

т
на

 т
ек

ущ
ий

 
ре

м
он

т 
(в

кл
ю

ча
я 

ре
м

он
тн

ы
й 

ос
м

от
р)

Го
до

ва
я 

по
тр

еб
но

сп
 

пр
ок

ат
е—

вс
ег

о,
 к

г 
i 

гр
. 

ЗХ
гр

. 
5

1 2 3 4 "" 5 6 7 8

Очистные комбайны
Очистные комбайны ти

па 1К-52Ш
497 334 нормативы 2 , 6  

стойкости
2 , 6 — 868,4

Комбайн «Комсомолец» 1 2 1 6 6 » 3,73 0,38 3,35 245,9
лгд 214 157 » 1,3 1,3 — 204,1
«Кировец»

Очистные комплексы

960 681 » 0,25 0,25 170,2

Механизированная
крепь М-87

Углепогрузочные ма
шины

81 67 п , 2
9,а 1,7 750,4

УП-3 655 523 нормативы
стойкости

0 , 6 0 , 6 313,8

Электровозы
10КР-2

Итого

1040 891

Р

1,3 1,3 -  1158,3 

~XQpa6  Мрем “ 21249,6

Прочие нужды экс
плуатации:

содержание электро фактический 1*проч 1820,4
оборудования расход по

данным ЦЭММ
Всего Ррэн «23070

105



по электровозам — объем работ V5 = 25 млн. ткм; 
по думпкарам — объем работ Ve = 1 0  млн. т; 
по буровым станкам — объем работ V7 = 1 2 0  тыс. м.
Оборудование, которым предусматривается выполнение 

работ, представлено в табл. 3, с распределением объемов по 
каждому виду оборудования.

Балансовая стоимость всех основных фондов разреза 
на начало года — 60,0 млн. руб., в том числе активной части 
фондов — 2 0 , 0  млн. руб.

Плановая годовая добыча угля — 4000 тыс. т. Все виды 
ремонтов, в том числе и капитальный, выполняются на раз
резе.

Порядок расчета
Годовая потребность в медном прокате определяется по 

данным, приведенным в табл. 3. При этом индивидуальные 
нормы расхода медного проката и поправочные коэффициен
ты к ним приняты по данным табл. 14—20.

Годовая потребность в медном прокате на ремонт и экс
плуатацию всех орудий труда по разрезу определяется по 
формуле (14) как сумма потребности по отдельным группам 
оборудования (гр- 7 табл. 3)

Р 0С = 2949,3 + 7 , 2  + 620,0 = 3576,5 кг.

Сводная норма расхода медного проката на ремонтно
эксплуатационные нужды для разреза на планируемый пе
риод в расчете на 1 млн. руб. балансовой стоимости всех ос
новных фондов, активной части основных фондов и на 
1000 т добычи определена по формулам (17), (18), (19)

Nc =  59,6 кг/млн. руб;
ьи

9К7£ б
Nc = — — =*178,8 кг/млн. руб;

Nc - - ^ ^  =  ° , 8 9  кг / 1 0 0 0  т.

106



Таблица 3

Р А С Ч Е Т
годовой потребности в медном прокате на ремонт и эксплуатацию орудий труда по разрезу

Группа оборудо
вания

О бъект—
Годовой объем работ по плану Индивидуальная норма 

расхода медного прока-
Годовая 

плановая 
потреб
ность впредстави

тель под
группы объем работ (Q), 

един, измерения

та
содержание

работ
значение нор
мы (N), един, 

измерения
попр. 

коэф. К

медном
прокате

(NKQ),kp

1 2 3 4 i ^ 6 7

1. Экскаваторы 
цикличного дей
ствия

ЭКГ-4 Вскрыша с 
БВР

1 0 , 0  млн. м3 36,0 кг/млн. м3 1,25 450,0

2 . Вскрыша без 
БВР

2 , 0  млн. м3 36,0 кг/млн. м3 1 , 0 72,0

3. Переэкскава-
ция

17,0 млн. м3 36,0 кг/млн. м3 0,75 459,0

4. » Добыча угля 5,0 млн. т 36,0 кг/млн. т 0,9 162,0
5. ЭШ-6/60 Вскрыша с 

БВР
2 0 , 0  млн. м3 66,9 кг/млн. м3 1,25 1672,5

6 . Вскрыша без 
БВР

2,0 млн. м3  66,9 кг/млн м3  

Итого по экскаваторам

1 , 0 133,8

2949,3
7. Буровые стан

ки
БСШ-2 И Бурение сква

жин, f = 1 0

1 2 0 , 0  тыс. м 0,06 кг/тыс. м 1 , 0 7,2

8 . Электровозы 2БЕ-1 Транспорт (ук
лон 2 0 %о)

25,0 млн. ткм 24,8 кг/млн. ткм 1,0

Всего Рг

620,0 

=  3576,5



V. НОРМЫ РАСХОДА ЦВЕТНЫХ МЕТАЛЛОВ

1. ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ НОРМЫ РАСХОДА ЦВЕТНЫХ МЕТАЛЛОВ 
НА РЕМОНТ И ЭКСПЛУАТАЦИЮ ГОРНОШАХТИОГО 

ОБОРУДОВАНИЯ
Таблица 4

Индивидуальные нормы расхода медного проката

Норма расхода, кг/ед. год

Оборудование всего па капи
тальный 
ремонт

в том числе

на текущий ремонт

1 2 3 4

Механизированная
крепь

М-87 7,2 1.7 5,5
М-87Д 0 , 0 1 — 0 , 0 1

омкт 0,42 0,34 0,08
Комбайн IК-101 0,04 0,04 —

БК-52 0,03 0,03 —
2К-52 0,77 0,75 0 , 0 2

Темп-1 0 , 0 0 2 0 , 0 0 2 —
1К52Ш 0 , 8 0 , 8 —
К-56М 0,03 0,03 —
К56МГ 0,35 0,35 —

Донбасс-1 к 0 , 0 1 0 , 0 1 —
Л ГД-2 0 , 6 0 , 6 —
УКР-1К 0,013 0,013 —

Комсомолец 0,05 0,05 —
1КУ-60 0 , 6 0 , 6 .—
КЦТГ 0 , 0 1 0 , 0 1 —

Струговая установка 0,13 0,13 —
УСБ-2м

Врубовая машина 0,85 0 , 2 1 0,64
км п-з
пм г-з 0,23 0,23 —

Проходческий комбайн 2 , 2 2 1 , 1 1 1 , 1 1

ПК-2М

108



1 2 3 4

Проходческий ком
байн

п к-зм 3,56 0 , 8 8 2 , 6 8

ШБМ-2 49,8 35,4 14,4
Породопогрузочная

машина
2ППН-5П 0,05 0,05 —
ЭПМ-2 0,006 0,006 —

Буровой станок БВУ 0 , 2 0 , 1 0 , 1

Электровоз 13АРП-1 0,23 0,23 —

8АРП-3 0,05 0,05 —

АМ- 8 0 , 0 2 0 , 0 2 —

Лебедка БГ-800/630-2М 1 , 6 0,5 1 ,1

ЛМЭ-4,2м 0,33 0,25 0,08
МЭЛ-4,5 3,7 1 , 8 1,9
МЭЛ-Пм 0,41 0 , 2 0 0 , 2 1

ЛМП-7 1,28 0,72 0,5
Л В Д-21 0 , 8 0 , 8 —

Л В Д-24 0 , 8 0 , 8 —

Насосная станция
1СНУ4 0,06 0,06 —

СНУ4М 0,23 0,23 —

Насосная установка
НУМС-30 0 , 0 1 0 , 0 1 —

Таблица 5
Индивидуальные нормы расхода латунною проката

Норма расхода металла, кг/ед. год

Оборудование